Дело №1-199/2021 

УИД 13RS0023-01-2021-001953-51

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Саранск, Республика Мордовия 08 июля 2021 года 

Ленинский районный суд г.Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Дунюшкиной Т.Г.,

при секретаре судебного заседания Гурьяновой Ю.Ю.,

с участием:

государственных обвинителей: старшего помощника прокурора Ленинского района г.Саранска Республики Мордовия Базаевой А.Н., старшего помощника прокурора Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия Неяскина С.С.,

подсудимой ФИО24, защитника - адвоката Коллегии адвокатов № 2 Адвокатской палаты Республики Мордовия ФИО25, 

подсудимого ФИО26, защитника-адвоката Коллегии адвокатов № 1 Адвокатской палаты Республики Мордовия ФИО27, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО24 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты> не судимой, 

30.11.2020 задержана в порядке ст.ст. 91,92 УПК РФ, 02.12.2020 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, 

ФИО26 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> не судимого,

ДД.ММ.ГГГГ задержан в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, 

в совершении преступлений, предусмотренных п. п. «а, г» ч. 4 ст.228.1; п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Не позднее начала июня 2020 г., неустановленное следствием лицо (далее по тексту-Лицо-1), обладая достаточным уровнем знаний программных продуктов различных версий информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями в различных интернет-мессенджерах, в том числе 

<

данные изъяты> достаточным уровнем знаний использования возможностей интернет-сайта 

<

данные изъяты>, на котором находится масштабная торговая площадка запрещенных товаров и услуг в Российской Федерации, в том числе в сфере незаконного оборота наркотических средств - 

<

данные изъяты>, созданного для анонимного и безопасного перехода по ссылкам и посещения интернет - ресурсов в скрытом сегменте сети «Интернет», доступ в который осуществляется через браузер 

<

данные изъяты> позволяющий устанавливать анонимное сетевое соединение, защищенное от прослушивания, будучи осведомленным о высокой доходности отсистематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания организационно-иерархической структуры, с присущими ей принципами взаимодействия между ее членами и стабильности состава, с целью получения финансовой выгоды, создало организованную группу под единым руководством, деятельность которой направлена на совместное совершение особо тяжких преступлений, а именно систематических незаконных сбытов наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах.

Согласно преступному замыслу Лица-1, взявшего на себя роль организатора и руководителя данной организованной группы, незаконный сбыт наркотических средств, должен был осуществляться бесконтактным способом посредством оборудования тайников (закладок), с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Договоренность с покупателями наркотических средств, а также взаимодействие между руководителями и другими участниками организованной группы должны были осуществляться посредством получения и отправки текстовых и графических сообщений через приложения для обмена мгновенными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе приложения 

<

данные изъяты> переговоры в которых защищены специальным криптографическим протоколом шифрования для обменов сообщениями и фотографиями конфиденциального характера, содержащих защищенные от взлома хранилища файлов и др. Оплата занаркотические средства должна была осуществляться их покупателями путем перечисления денежных средств на счета платежного сервиса «QIWI-Кошелек», либо на абонентские номера, которые должны были ежедневно меняться. Удостоверившись впоступлении денежных средств на лицевой счет, посредством отправки текстовых и графических сообщений с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», покупатели наркотических средств должны были уведомляться о местонахождении тайников с наркотиками, после чего самостоятельно их оттуда забирать. Такой способ незаконного сбыта наркотических средств исключал прямой контакт сбытчика с покупателем.

Не позднее начала июня 2020 г., Лицо-1, в целях осуществления своего замысла в сети «Интернет» на сайте торговой площадки 

<

данные изъяты> создало интернет - магазин под названием 

<

данные изъяты>, что позволяло отличить и индивидуализировать указанную организацию и ее участников в общей криминальной среде, причастной к преступлениям в сфере незаконного оборота наркотиков в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», где разместило предложение о продаже наркотических средств бесконтактным способом путем производства тайников (закладок). 

Так, организатор и руководитель организованной группы, взял на себя функции: 

- по разработке общего плана деятельности организованной группы, то есть его структуры, схемы действий каждого его члена, распределив между ними обязанности, по подготовке и совершению конкретных особо тяжких преступлений; 

- по общему руководству организованной группой и по поддержанию устойчивых связей, координации действия других участников организованной группы, давая указания на совершение определенных действий, связанных с незаконной перевозкой, хранением исбытом наркотических средств бесконтактным способом, создавая условия для совершения преступлений, через соответствующие программы и сети «Интернет»; 

- по совершению действий, в том числе используя сеть «Интернет», направленных на достижение общей цели, поставленной перед организованной группой, в частности: распределение между членами организованной группы преступных ролей и обязанностей; разъяснение методов сокрытия совершаемых преступлений, мер безопасности иконспирации; распределение денежных средств, полученных от преступной деятельности между членами, согласно определенного им вознаграждения за выполнение конкретных действий при совершении преступлений; поддержание работы интернет-сайта магазина

<

данные изъяты> обеспечение хорошего рейтинга и комментариев покупателей, от которых зависел рейтинг всего магазина на интернет - площадке 

<

данные изъяты> 

- анализа и мониторинга спроса на наркотические средства, незаконного приобретения оптовых партий наркотического средства с целью их дальнейшего незаконного сбыта, их хранения, определения количества наркотических средств для фасовки и размещения втайниках (закладки); 

- установления общей ценовой политики на незаконно сбываемые наркотические средства; 

- оборудования тайников и помещения в них свертков с оптовыми партиями наркотических средством, с целью дальнейшего получения «закладчиками» и сбыта через интернет – магазин 

<

данные изъяты> 

- размещения описания с географическими координатами тайников с закладками наркотических средств в интернет - магазине 

<

данные изъяты> полученных от других участников;

- разрешение спорных и конфликтных ситуаций, сложившихся с покупателями, путем переписки с последними на интернет-сайте магазина 

<

данные изъяты>

- подбора и вербовки новых членов организованной группы в роли «закладчиков», определение их обязанностей.

В преступные обязанности «закладчика» входило получение оптовых партий наркотических средств и их последующее помещение в тайники розничными партиями для последующего незаконного сбыта покупателям; фотографирование места тайника (закладки) наркотических средств во время его непосредственного оборудования; составление описания места оборудованного тайника; передача сведений о местонахождении тайников с наркотическими средствами руководителю.

Организованная группа характеризовалась следующими признаками:

- устойчивостью и сплоченностью, выразившихся в общности преступных интересов и целей, заключавшихся в извлечении постоянной материальной прибыли за счет совершения в течение длительного промежутка времени особо тяжких преступлений, а именно систематического незаконного сбыта наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах. Об устойчивости и сплоченности организованной преступной группы свидетельствуют доверительные отношения между участниками группы, создание собственного интернет - магазина по продаже наркотических средств на длительное время неопределенному кругу лиц, поиск розничных закладчиков в магазин, значительный объем сбываемых наркотических средств, тщательное планирование и подготовка преступлений, соподчиненность и четкое распределение обязанностей. Контакты между участниками организованной группы в процессе совместной преступной деятельности носили постоянный и интенсивный характер и преследовали единственную цель – получение постоянных и возрастающих доходов от систематических совместных незаконных сбытов наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах;

- наличием руководителя организованной группы с имеющимися у него исключительно наиболее важными и приоритетными организационными функциями, необходимыми для осуществления преступной деятельности подчиненных ему участников организованной группы;

- четким распределением преступных функций, ролей и обязанностей между участниками организованной группы;

- наличием денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, которые впоследствии распределялись между руководителем и участниками организованной группы, а также использовались на приобретение новых партий наркотических средств, сцелью их последующего незаконного сбыта;

- внутренней дисциплиной, заключавшейся в подчинении участников организованной группы ее руководителю, неукоснительном следовании заранее разработанному плану преступной деятельности и строгом соблюдении правил, установленных в организованной группе;

- сложным, многоступенчатым способом сбыта наркотических средств, происходившим поэтапно: приобретение крупнооптовых партий наркотических средств; их доставка к месту сбыта; фасовка, хранение и последующий незаконный сбыт бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; распределение полученной прибыли;

- наличием мер конспирации, которые руководитель и члены организованной группы неукоснительно соблюдали в своей преступной деятельности в целях предупреждения ее изобличения сотрудниками правоохранительных органов. Так, незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся исключительно бесконтактным способом с использованием тайников – закладок, который исключал непосредственный контакт с покупателями наркотиков. Договоренность о незаконном сбыте наркотических средств с их покупателями достигалась дистанционно, посредством получения и отправки сообщений через приложения для обмена мгновенными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Денежные средства покупатели наркотических средств зачисляли на виртуальный электронный счет платежного сервиса «QIWI-Кошелек», либо на абонентские номера, которые должны были ежедневно меняться;

- взаимосвязь между руководителем и участниками организованной группы осуществлялась посредством получения и отправки сообщений через приложение для обмена мгновенными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе приложение 

<

данные изъяты> Такой способ взаимодействия внутри организованной группы позволял при задержании одного или нескольких из ее участников избежать уголовной ответственности за совершенные преступления и продолжать осуществление преступной деятельности ее руководителем и остальным участникам.

Масштаб деятельности организованной группы предполагал дальнейшее планирование сбыта наркотических средств на территории г. Петропавловск-Камчатский, а также за его пределами, расширяя свою деятельность на территорию г. Москва, Московской области, г.Пенза, а далее и г. Саранска, вовлечение в ее преступную деятельность других участников, а также значительного числа лиц в качестве потребителей наркотических средств. Деятельность организованной группы, осуществлявшей преступную деятельность в г.Петропавловск-Камчатский, г. Москва, Московской области, г.Пенза и г.Саранске, представляла реальную угрозу обществу на территории Российской Федерации, поскольку организованный систематический сбыт наркотических средств подрывал жизненно важные интересы общества – здоровье населения и общественную нравственность, нарушал установленный государством порядок обращения наркотических средств, представляющих повышенную опасность для людей.

В целях формирования широкого круга покупателей наркотических средств, а также подбора новых участников в организованную группу Лицо-1 разместило в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о деятельности созданной им организованной группы, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств, пропагандирующую возможность их незаконного приобретения, а также возможность вступления в данную организованную группу для совместного незаконного сбыта наркотических средств с целью извлечения материальной прибыли в значительных размерах. 

Примерно в начале июня 2020 г., Лицо-1, в приложении для обмена мгновенными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполняющее преступную роль руководителя организованной группы, посредством переписки вовлекло в состав указанной организованной группы ФИО24, которой предложило вступить в организованную группу и заняться в ее составе незаконным сбытом наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах, разъяснив разработанную преступную схему, по которой совершаются данные преступления, а также отведенную ей преступную роль «закладчика». ФИО24, не имея постоянного источника дохода, преследуя возникший корыстный мотив, на предложение неустановленного следствием лица согласилась и вступила в созданную Лицом-1 организованную группу, деятельность которой была направлена на незаконный сбыт наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах. Согласно преступной роли «закладчика», отведенной Лицом-1 ФИО24, в обязанности последней входило получение оптовых партий наркотических средств путем извлечения из тайников, их временное хранение, фасовка на розничные партии, упаковка и последующее помещение в тайники розничными партиям для их дальнейшей передачи потребителям, а также фасовка на мелкооптовые партии для дальнейшей передачи другим участникам организованной группы, выполняющим преступную роль «закладчика». Сведения о местонахождении тайников с наркотическими средствами ФИО24 должна была предоставлять неустановленному следствием лицу, выполняющему роль руководителя. Согласно достигнутых договоренностей, в качестве вознаграждения за совершение указанных преступных действий в роли «закладчика», ФИО24 полагалось денежное вознаграждение в размере 500 рублей за каждый оборудованный тайник с упакованной партией наркотического средства.

Основной целью преступной группы, явилось извлечение регулярной финансовой выгоды в результате совершения особо тяжких преступлений, а именно систематического незаконного сбыта наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах неопределенному кругу лиц. Выполняя отведенную роль по незаконному сбыту наркотических средств, каждый участник осознавал, что они извлекают общий преступный доход, который можно получить в результате совместных и согласованных действий в составе организованной группы. При этом неустановленное лицо, а также ФИО24 руководствовались корыстным мотивом, поскольку достоверно знали, что преступная деятельность по незаконному сбыту наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности и в результате осуществления таковой рассчитывали на получение постоянного высокого материального дохода. Деятельность организованной группы носила устойчивый характер, предполагала длительный период ее существования, законспирированность, сплоченность, организованность и четкое распределение преступных ролей под единым руководством. Участники организованной группы, действуя с прямым умыслом, осознавали общественную опасность и противоправность своих действий, предвидели и желали наступления общественно-опасных последствий от своей противоправной деятельности, понимая, что незаконный сбыт наркотических средств представляет реальную угрозу для населения, поскольку немедицинское потребление наркотических средств представляет повышенную опасность для жизни и здоровья человека.

Не позднее 03 сентября 2020 г. ФИО24, действуя в составе организованной группы с Лицом-1 и в интересах данной организованной группы, с целью ее расширения и получения большей финансовой прибыли в результате совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах, вовлекла в ее состав своего знакомого ФИО26, которому предложила вступить в состав организованной группы и заняться совместной преступной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах на территории Российской Федерации, в том числе г. Саранска, бесконтактным способом путём производства тайников (закладок), в интернет – магазине, расположенном на интернет - площадке 

<

данные изъяты> на должности «закладчика», разъяснив разработанную преступную схему, по которой совершаются данные преступления. ФИО26 достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, желая иметь материальную выгоду, преследуя возникший корыстный мотив, на предложение ФИО24 согласился и вступил в организованную группу на должность «закладчика», деятельность которой была направлена на незаконный сбыт наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах. В обязанности последнего входило получение оптовых партий наркотических средств совместно с ФИО24 путем извлечения из тайников, их временное хранение, фасовка на розничные партии, упаковка и последующее помещение в тайники розничными партиям для их дальнейшей передачи потребителям, а также фасовка на мелкооптовые партии для дальнейшей передачи другим участникам организованной группы, выполняющим преступную роль «закладчика».

ФИО24 и ФИО26 совершили незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

В период до 16 часов 59 минут 03 сентября 2020 г., Лицо-1 незаконно приобрело наркотическое средство – производное N-метилэфедрона общей массой не менее 1,05 гр., что является крупным размером, для его последующей поэтапной передачи другим участникам организованной группы, с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом, сиспользованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неопределенному кругу лиц на территории г.Саранска, которое поместило в тайник, оборудованный в лесном массиве на территории Московской области, для последующей передачи другому участнику организованной группы ФИО24, выполняющей преступную роль «закладчика», для дальнейшего сбыта на территории г.Саранска и 03 сентября 2020 г. в 16 часов 59 минут Лицо-1, использующее учетную запись 

<

данные изъяты> посредством отправки сообщений через приложение для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», дало указание ФИО24 забрать из тайника, оборудованного в лесном массиве на территории Московской области, внеустановленном следствием месте, данное наркотическое средство для дальнейшего помещения в тайники розничными партиями с целью последующего незаконного сбыта непосредственно покупателям. 

04 сентября 2020 г. в период до 13 часов 07 минут, ФИО24 и ФИО26 прибыли к тайнику, оборудованному в неустановленном следствием месте в лесном массиве на территории Московской области, из которого забрали данное наркотическое средство. После чего 09сентября 2020г. указанное наркотическое средство ФИО24 было привезено в г. Саранск, которое они стали незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

12 октября 2020 г. в вечернее время, ФИО24 и ФИО26 по указанию Лица-1, находясь в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес> расфасовали данное наркотическое средство, поместив двойной в полимерный пакет с застежками, который обернули липкой лентой «скотч», изготовив таким образом не менее одного полимерного свертка.

13 октября 2020 г. в дневное время, но не позднее 16 часов 30 минут, ФИО24 и ФИО26, прибыли на участок местности в лесном массиве Ленинского района г. Саранска, расположенный на расстоянии примерно 524 метров от проезжей части по ул.Р.Люксембург г.Саранска и около 219 метров в южном направлении от металлических ворот дома №1 территории турбазы «Зеленая Роща» г.Саранска, имеющийгеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.1668(северной широты), 45.11505 (восточной долготы)», где в земле между двух лежащих бревен, ФИО24 оборудовала тайник, вкоторый поместила сверток, обернутый липкой лентой «скотч», с находящимся в нем наркотическим средством указанном выше с целью дальнейшего незаконного сбыта, осуществила фотографирование тайника, при помощи мобильного телефона «Redmi 9A», и составила описание места его нахождения, ФИО26 согласно отведенной ему преступной роли, находился в непосредственной близости с ФИО24 во время оборудования последней тайника и наблюдал за окружающей обстановкой, с целью подачи сигнала А.Р.РБ. при появлении посторонних лиц. В тот же день, оместонахождении оборудованного тайника снаркотическим средством ФИО24 посредством отправки фотографии и текстового сообщения через приложение для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщила неустановленному следствием лицу, использующее учетную запись 

<

данные изъяты> являющемуся организатором и руководителем организованной группы, для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом через интернет - магазин, расположенный на торговой площадке «

<

данные изъяты>», сиспользованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

15 октября 2020 г. в период с 15 часов 45 минут до 15 часов 56 минут, ФИО сцелью приобретения наркотических средств, зашел в интернет - магазин 

<

данные изъяты>, на торговой площадке 

<

данные изъяты>, где оформил заказ на приобретение наркотического средства- производное N-метилэфедрона массой не менее 1,05 гр., стоимостью 3700рублей. После произведенной оплаты посредством «QIWI – кошелька», Лицо-1 в тот же день в дневное время с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направило ФИО сообщение со сведениями о местонахождении тайника, вкоторый ФИО24 совместно с ФИО26 поместили вышеуказанное наркотическое средство. Получив данные сведения, 15октября 2020 г. в дневное время в период с 15 часов 56 минут до 17 часов 50 минут, ФИО прибыл на место указанного «тайника», и забрал из него, в земле между двух лежащих бревен, полимерный сверток с указанном выше наркотическим средством, которое стал незаконно хранить в левом боковом наружном кармане куртки, надетой на нем. 

15 октября 2020 г. примерно в 17 часов 50 минут около дома №1, расположенного на территории турбазы «Зеленая роща» г. Саранска, ФИО остановлен сотрудниками полиции, где в период с 18 часов 55 минут по 19 часов 25 минут указанного дня, произведен его личный досмотр, в ходе которого в левом боковом наружном кармане куртки, надетой на нем, обнаружен и изъят полимерный сверток, обернутый липкой лентой «скотч» внутри с двумя полимерными пакетами с застежками снезаконно сбытым ему А.Р.РБ., ФИО26 и неустановленным следствием лицом, действующих в составе организованной группы, наркотическим средством – производное N-метилэфедрона массой 1,05 гр.

Таким образом, ФИО24, ФИО26, действуя в составе организованной группы с неустановленным следствием лицом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» совершили незаконный сбыт ФИО наркотического средства – производное N-метилэфедрона массой 1,05 гр., что является крупным размером.

Кроме того, в период до 13 часов 47 минут 18 ноября 2020 г., Лицо-1, являющееся руководителем организованной группы, реализуя совместный преступный умысел, выполняя свою преступную роль, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело наркотическое средство – производное N-метилэфедрона общей массой не менее 628,53 гр., что является особо крупным размером, для его последующей поэтапной передачи другим участникам организованной группы, с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом, сиспользованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неопределенному кругу лиц на территории г.Саранска. 

В период до 13 часов 47 минут 18 ноября 2020 г., данное наркотическое средство Лицо-1, поместило в тайник, оборудованный на участке местности на территории г. Пенза, для последующей передачи другому участнику организованной группы ФИО24, выполняющей преступную роль «закладчика», для дальнейшего сбыта на территории г.Саранска.

18 ноября 2020 г. в дневное время примерно в 13 часов 47 минут неустановленное следствием лицо, использующее учетную запись 

<

данные изъяты>, посредством отправки сообщений через приложение для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», дало указание ФИО24, забрать из указанного выше тайника данное наркотическое средство для дальнейшего помещения в тайники розничными партиями с целью дальнейшего незаконного сбыта непосредственно покупателям.

19 ноября 2020 г. в дневное время до 17 часов 37 минут, ФИО24 и ФИО26 по указанию Лица-1 прибыли к данному тайнику, из которого забрали вышеуказанное наркотическое средство, после чего в указанный день данное наркотическое средство привезли в г.Саранск и стали незаконно хранить в жилище по адресу: 

<

адрес> с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

В период с 19 ноября 2020 г. по 28 ноября 2020 г., ФИО24 и ФИО26 по указанию неустановленного следствием лица, находясь в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес> расфасовали наркотическое средство - производное N-метилэфедрона общей массой не менее 3,22 гр., из вышеуказанного наркотического средства– производное N-метилэфедрона общей массой не менее 628,53гр., не менее чем на 3 части, массы которых составили 0,35 гр., 1,90 гр., 0,97гр. Расфасованное наркотическое средство А.Р.РВ. и ФИО26 поместилив двойные полимерные пакеты с застежками, которые обернули липкой лентой «скотч», изготовив таким образом не менее 3полимерных свертков с наркотическим средством для дальнейшего сбыта на территории г. Саранска.

ФИО24 и ФИО26 совершили незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах.

28 ноября 2020 г. в дневное время примерно в 14 часов 12 минут ФИО24 и ФИО26, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, действуя винтересах организованной группы, прибыли на участок местности в лесном массиве Ленинского района г. Саранска, расположенный на расстоянии около 762 метров в юго-западном направление от дома № 21 по ул. Р. Люксембург г. Саранска, имеющийгеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.163287 (северной широты), 45.116637 (восточной долготы)», где в указанное время в земле под корнями у основания дерева ФИО26 оборудовал тайник, вкоторый поместил сверток, обернутый липкой лентой «скотч», с находящимся в нем наркотическим средством – производное N-метилэфедрона массой не менее 0,35 гр., с целью дальнейшего незаконного сбыта, а ФИО24, согласно отведенной ей преступной роли, осуществила его фотографирование, при помощи мобильного телефона «Redmi 9А», и составила описание места его нахождения. В тот же день, то есть 28 ноября 2020 г. примерно в 14 часов 19 минут оместонахождении оборудованного тайника снаркотическим средством ФИО24 посредством отправки фотографии и текстового сообщения через приложение для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщила неустановленному следствием лицу, использующему учетную запись 

<

данные изъяты>, являющемуся организатором и руководителем организованной группы, для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом через интернет - магазин, расположенный на торговой площадке 

<

данные изъяты>, сиспользованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

02 декабря 2020 г. в период с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, ФИО1, с целью приобретения наркотических средств, зашел в интернет - магазин 

<

данные изъяты>, на торговой площадке 

<

данные изъяты>, где оформил заказ на приобретение наркотического средства- производное N-метилэфедрона массой не менее 0,35 гр., стоимостью 6800рублей. После произведенной оплаты посредством перевода денежных средств на абонентский номер, Лицо-1 с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направило ФИО1 сообщение со сведениями о местонахождении тайника, вкоторый ФИО24 совместно с ФИО26 поместили вышеуказанное наркотическое средство. Получив данные сведения, 02 декабря 2020 г. в период с 14 часов 00минут до 17 часов 10 минут, ФИО1 прибыл на указанный выше участок местности и забрал из тайника, оборудованного в указанном месте в земле под корнями у основания дерева, полимерный сверток с данным наркотическим средством, которое стал незаконно хранить в ротовой полости. 

02 декабря 2020 г. примерно в 17 часов 10минут на участке местности, находящемся примерно в 150 метрах в юго-восточном направлении от Государственного бюджетного учреждения Республики Мордовия «Детская республиканская клиническая больница», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции. Опасаясь, что находящееся при нем наркотическое средство будет обнаружено сотрудниками полиции, ФИО1 разжевал, находящееся у него в ротовой полости наркотическое средство и проглотил. Однако, в указанное время в ходе разговора с сотрудниками полиции самочувствие ФИО1 из-за проглоченного наркотического средства резко ухудшилось. После чего ФИО1 механическим путем вызвал рвотный рефлекс и извлек из себя два деформированных пакетика с указанным наркотическим средством. 

02 декабря 2020 г. в период времени с 17 часов 30 минут по 18 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия – беседки, расположенной на участке местности в 150 метрах в юго-восточном направлении от Государственного бюджетного учреждения Республики Мордовия «Детская республиканская клиническая больница», расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудником полиции обнаружены и изъяты вышеуказанные два полимерных пакета с незаконно сбытым А.Р.РБ., ФИО26 и неустановленным следствием лицом, действующих в составе организованной группы, ФИО1 наркотическим средством - производное N-метилэфедрона массой 0,35 гр.

ФИО24 и ФИО26 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

28 ноября 2020 г. в дневное время примерно в 14 часов 42 минуты ФИО24 и ФИО26, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, действуя винтересах организованной группы, прибыли на участок местности, находящийся в юго-западном лесопарке г.Саранска, имеющийгеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.163377 (северной широты), 45.131225 (восточной долготы)», недалеко от лыжно-биатлонного центра, расположенного по адресу: 

<

...>, где в это же время в земле под снежным комом ФИО26 оборудовал тайник, в который поместил сверток, обернутый липкой лентой «скотч», с находящимся в нем наркотическим средством – производное N-метилэфедрона массой не менее 1,90 гр., с целью дальнейшего незаконного сбыта, а ФИО24 согласно отведенной ей преступной роли осуществила его фотографирование при помощи мобильного телефона «Redmi 9А» и составила описание места его нахождения. В тот же день, то есть 28 ноября 2020 г. примерно в 14 часов 51 минуту оместонахождении оборудованного тайника с наркотическим средством ФИО24 посредством отправки фотографии и текстового сообщения через приложение для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщила неустановленному следствием лицу, использующему учетную запись 

<

данные изъяты>, являющемуся организатором и руководителем организованной группы, для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом через интернет - магазин, расположенный на торговой площадке 

<

данные изъяты>, сиспользованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

01 декабря 2020 г. в дневное время в период времени с 15 часов 10 минут по 15 часов 32 минуты входе проведенного руководителем следственного органа СЧ МВД по Республике Мордовия осмотра места происшествия – участка местности, находящегося в юго-западном лесопарке г.Саранска, имеющегогеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.163377 (северной широты), 45.131225 (восточной долготы)», недалеко от лыжно-биатлонного центра, расположенного по адресу: 

<

...>, в земле под снежным комом обнаружен и изъят сверток, обернутый липкой лентой «скотч», с находящемся внутри двойным полимерным пакетом с застежкой снаркотическим средством– производное N-метилэфедрона массой 1,90 гр. внутри, которое ФИО24, ФИО26 и неустановленное следствием лицо, действуя в составе организованной группы, намеревались незаконно сбыть с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

Таким образом, преступный умысел ФИО24, ФИО26 и Лица-1, действовавших в составе организованной группы, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку преступные действия ФИО24 и ФИО26 были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота и не передано приобретателю.

ФИО24 и ФИО26 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах.

28 ноября 2020 г. в дневное время примерно в 14 часов 52 минуты ФИО24 и ФИО26, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, действуя винтересах организованной группы, прибыли на участок местности, находящийся в юго-западном лесопарке г.Саранска, имеющийгеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.163887(северной широты), 45.133222 (восточной долготы)», недалеко от лыжно-биатлонного центра, расположенного по адресу: 

<

...>, где в это же время в земле под поваленным деревом ФИО26 оборудовал тайник, вкоторый поместил сверток, обернутый липкой лентой «скотч», с находящимся в нем наркотическим средством– производное N-метилэфедрона массой не менее 0,97 гр., с целью дальнейшего незаконного сбыта, а ФИО24 согласно отведенной ей преступной роли осуществила его фотографирование при помощи мобильного телефона «Redmi 9А» и составила описание места его нахождения. В тот же день, то есть 28 ноября 2020 г. примерно в 14 часов 55 минут оместонахождении оборудованного тайника с данным наркотическим средством ФИО24 посредством отправки фотографии и текстового сообщения через приложение для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщила неустановленному следствием лицу, использующему учетную запись 

<

данные изъяты>, являющемуся организатором и руководителем организованной группы, для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом через интернет - магазин, расположенный на торговой площадке 

<

данные изъяты>, сиспользованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

01 декабря 2020 г. в период с 15 часов 37 минут по 15 часов 56 минут входе проведенного руководителем следственного органа СЧ СУ МВД по Республике Мордовия осмотра места происшествия – участка местности, находящегося в юго-западном лесопарке г.Саранска, имеющегогеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.163887 (северной широты), 45.133222 (восточной долготы)», недалеко от лыжно-биатлонного центра, расположенного по адресу: 

<

...>, в земле под поваленным деревом обнаружен и изъят сверток, обернутый липкой лентой «скотч» с находящемся внутри двойным полимерным пакетом с застежкой снаркотическим средством – производное N-метилэфедрона массой 0,97 гр., которое ФИО24, ФИО26 и неустановленное следствием лицо, действуя в составе организованной группы, намеревались незаконно сбыть с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

Таким образом, преступный умысел ФИО24, ФИО26 и Лица-1, действовавших в составе организованной группы, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку преступные действия ФИО24 и ФИО26 пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота и не передано приобретателю.

ФИО24 и ФИО26 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с 19 ноября 2020 г. по 30 ноября 2020 г., ФИО24 и ФИО26 по указанию Лица-1, находясь в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес> расфасовали наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой не менее 21,2 гр., не менее чем на 43 части, массы которых составили 0,48гр., 0,50 гр., 0,45 гр., 0,49 гр., 0,49 гр., 0,48 гр., 0,48 гр., 0,88 гр., 0,48 гр., 0,52 гр., 0,51 гр., 0,47 гр., 0,51 гр., 0,47 гр., 0,49 гр., 0,48гр., 0,46 гр., 0,46 гр., 0,46 гр., 0,46 гр., 0,51гр., 0,33 гр., 0,48 гр., 0,51 гр., 0,51 гр., 0,49 гр., 0,47 гр., 0,50 гр., 0,49 гр., 0,48 гр., 0,49 гр., 0,47гр., 0,50 гр., 0,48 гр., 0,49 гр., 0,49 гр., 0,50 гр., 0,51 гр., 0,49 гр., 0,52 гр., 0,46 гр., 0,58 гр., 0,43 гр., с целью дальнейшего незаконного сбыта. Расфасованное наркотическое средство ФИО24 и ФИО26 поместилине менее чем в 41 двойной полимерный пакет с застежками и два полимерных пакета с застежками, затем 41 двойной полимерный пакет с застежками обернули липкой лентой «скотч» каждый, изготовив тем самым не менее 41 полимерного свертка, 40 из которых поместили в два полимерных пакета с застежками по 20 полимерных свертков в каждый, а два полимерных пакета с расфасованным наркотическим средством поместили в один полимерный пакет с застежкой. После чего ФИО24 два полимерных пакета с застежками, с находящимися в них 40полимерными свертками, в которых находилось двойные полимерные пакеты с застежками с частью наркотического средства – производное N-метилэфедрона общей массой не менее 19,73 гр. стала незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы.

Оставшиеся части наркотического средства - производное N-метилэфедрона общей массой 604,11гр., находящегося в двух полимерных пакетах, а также расфасованного наркотического средства - производное N-метилэфедрона массой 0,43 гр., находящегося двойном полимерном пакете с застежкой, который находился в полимерном свертке, наркотического средства - производное N-метилэфедрона массой 0,46 гр. и 0,58 гр., находящегося в двух полимерных пакетах с застежками, которые находились в полимерном пакете с застежкой, А.Р.РВ. и Р.У.УБ. продолжили незаконно хранить в своем жилище, расположенном по вышеуказанному адресу, с целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы.

30 ноября 2020 г. в дневное время ФИО24 и ФИО26, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, действуя винтересах организованной группы, прибыли к дому № 2В по ул. Пионерская г. Саранска, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства – производное N-метилэфедрона общей массой не менее 19,73гр., находящегося в 40 полимерных свертках, вложенных в два полимерных пакета с застежками, бесконтактным способом через интернет - магазин, расположенный на торговой площадке 

<

данные изъяты>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», однако в 13часов 40 минут указанного дня около вышеуказанного дома были остановлены сотрудниками полиции.

30 ноября 2020 г. в период времени с 15 часов 10минут по 15 часов 35 минут около дома № 2В по ул. Пионерская г. Саранска в ходе личного досмотра ФИО24 в левом внутреннем кармане куртки, надетой на ней, сотрудником полиции обнаружены и изъяты два полимерных пакета с застежками, в каждом из которых находилось по 20 свертков, обернутых липкой лентой «скотч», а всего 40 свертков, в которых находились двойные полимерные пакеты с застежками снаркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массы которых составили: 0,48гр., 0,50 гр., 0,45 гр., 0,49 гр., 0,49 гр., 0,48гр., 0,48 гр., 0,88гр., 0,48 гр., 0,52 гр., 0,51 гр., 0,47 гр., 0,51 гр., 0,47 гр., 0,49 гр., 0,48гр., 0,46 гр., 0,46 гр., 0,46 гр., 0,46 гр., 0,51гр., 0,33 гр., 0,48 гр., 0,51 гр., 0,51 гр., 0,49 гр., 0,47 гр., 0,50 гр., 0,49 гр., 0,48 гр., 0,49 гр., 0,47гр., 0,50 гр., 0,48 гр., 0,49 гр., 0,49 гр., 0,50 гр., 0,51 гр., 0,49 гр., 0,52 гр., общей массой 19,73 гр., которое ФИО24, ФИО26 и неустановленное следствием лицо намеревались незаконно сбыть с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы.

01 декабря 2020 г. в период времени с 04 часов 05 минут по 05 часов 50 минут в ходе обыска в жилище ФИО24 и ФИО26, расположенном по адресу: 

<

адрес> следователем СЧ СУ МВД по Республике Мордовия обнаружены и изъяты два полимерных пакета с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона общей массой 604,11 гр., а также полимерный сверток, в котором находился двойной полимерный пакет с застежкой с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона массой 0,43 гр., полимерный пакет с застежкой, в котором находились два полимерных пакета с застежками с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, массы которого составили 0,46гр. и 0,58 гр., соответственно, которое ФИО24, ФИО26 и неустановленное следствием лицо намеревались незаконно сбыть с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы.

Таким образом, преступный умысел ФИО24, ФИО26 и лица-1, действовавших в составе организованной группы, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства общей массой 625,31 гр., то есть в особо крупном размере, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку преступные действия ФИО24 и ФИО26 пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота и не передано приобретателю.

В судебном заседании подсудимая ФИО24 вину в совершении инкриминируемых преступлений признала в полном объеме, раскаялась в содеянном, от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ отказалась. 

В судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО24, данные ею в качестве обвиняемой в присутствии защитника (т. 5, л.д. 157-168), из которых следует, что с целью поиска работы на сайте «Авито» она нашла объявление о трудоустройстве курьером. В начале июня 2020 г., в мессенджере «WhatsApp» она вступила в переписку с неизвестным ей лицом, разместившем объявление по поводу трудоустройства курьером. В ходе переписки указанное неизвестное лицо предложило ей должность «курьера-закладчика» наркотических средств, для сбыта наркотических средств потребителям бесконтактным способом, посредством оборудования тайников-закладок. Указанное лицо разъяснило ей суть данной работы, которая заключалась в получении партии наркотических средств, которые необходимо было расфасовать на более мелкие партии, поместить в свертки, которые в дальнейшем поместить в тайники-закладки, сделать фотографию тайника с наркотическим средством, сделать описание к месту тайника, данные сведения необходимо отправлять «куратору», чтобы тот размещал их в интернет-магазине для продажи бесконтактным способом потребителям наркотических средств. Пользователь 

<

данные изъяты> в ходе переписки с ней в приложении 

<

данные изъяты> подробно рассказал ей о правилах работы «закладчика». За каждую оборудованную «закладку» предусматривалась денежная выплата, т.е. зарплата, в размере 500 рублей. Она согласилась и приобрела пакетики и весы, чтобы фасовать наркотическое средство по сверткам. Затем, в июне-августе 2020 г. она стала получать от «куратора» мелкооптовые партии наркотических средств, которые она поднимала из тайников-закладок, местонахождение которых ей присылал «куратор». За данную «работу» ей платили по 500 рублей за одну сделанную закладку с наркотическим средством. В впоследствии она занималась данной деятельностью в г.Москва. В конце августа - начале сентября 2020 г., через приложение 

<

данные изъяты> она познакомилась с ФИО26, гражданином Республики Таджикистан, с которым стали проживать вместе на одной из съемных квартир г. Москвы. Она рассказала ФИО26, что работает «закладчиком» наркотических средств на интернет-магазин, пояснив суть работы предложила ему заниматься вместе, поскольку нигде не работал и нуждался в денежных средствах, в связи с чем данная деятельность его заинтересовала и он согласился с ее предложением. Они занимались оборудованием тайников закладок в г.Москва, в г.Пенза, в г.Саранске. Начиная с 30 сентября 2020 г. они совместно с ФИО26 начали оборудовать тайники, в которые помещали свертки с наркотическим средством чаще всего в лесополосах и парках г. Саранска. Именно «куратор» давал указание делать тайники как можно ближе к городу, а лучше в черте города, чтобы потребителю было легче найти тайник, если тайник делался в лесополосе на земле, то сверток с наркотическим средством необходимо прикапывать в землю, чтобы посторонний человек его не смог найти. Указания «куратора они с ФИО26 выполняли и следовали правилам, указанным «куратором», при оборудование тайников с наркотическими средствами. В начале октября 2020 г., они с ФИО26 переехали на съемную квартиру по адресу: 

<

адрес>. При этом у них оставалось наркотическое средство из крупной партии, которую они подняли 04 сентября 2020 г. в Московской области. На данной съемной квартире они продолжили заниматься фасовкой наркотического средства на мелкие партии по сверткам, которые затем помещали в тайники на территории г. Саранска. Они в вечернее время на вышеуказанной съемной квартире занимались фасовкой наркотического средства на мелкие партии, вес которых указывал «куратор», а на следующий день данные свертки с наркотическим средством они помещали в тайники в лесополосах г. Саранска. Наркотическое средство они упаковывали в два полимерных пакетика, которые обматывали прозрачной лентой скотч. 13 октября 2020 г., в дневное время они с ФИО26 пошли в лесополосу в юго-западной части г. Саранска, чтобы оборудовать тайники, в которые помещать сверки с наркотическими средствами, сделанные ими накануне. Один из тайников с наркотическим средством 13 октября 2020 г. примерно в 16 часов 00 минут они оборудовали с ФИО26 в лесополосе в юго-западной части г. Саранска в земле между двух лежащих бревен. Данное место они нашли совместно с ФИО26, решив, что оно будет подходящим для оборудования тайника с наркотическим средством. Она пометила сверток с наркотическим средством в землю между бревнами. А ФИО26 в указанное время находился рядом с ней и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы никого по близости не было и никто не увидел, что она делает закладку с наркотическим средством, если бы кто-то появился, то тот сразу бы сказал ей об этом. Она сфотографировала данный тайник с наркотическим средством на свой мобильный телефон при помощи приложения 

<

данные изъяты>, сдела описание к месту нахождения тайника, и затем отправила данную фотографию «куратору» в приложении 

<

данные изъяты>, для размещения его в интернет - магазине с целью продажи потребителям наркотических средств. В указанном месте они поместили сверток с наркотическим средством весом примерно 1 гр. После этого тем же способом они продолжали оборудовать тайники с наркотическим средством на территории г. Саранска. В начале ноября 2020 г. наркотическое средство из крупной партии наркотического средства, которую они совместно с ФИО26 в начале сентября 2020 г. подняли в Московской области они полностью расфасовали на более мелкие партии и реализовали, т.е. разложили по тайникам на территории г. Саранска. В связи с чем, 06 ноября 2020 г. она сообщила «куратору» в переписке в приложении 

<

данные изъяты> о том, что у нее закончилось наркотическое средство для дальнейшей оборудования тайников-закладок. На это «куратор» сообщил, что ей пришлют партию наркотического средства путем оборудования тайника-закладки, о чем тот ей сообщит. Также в указанное время она сообщила «куратору», что у нее заканчиваются пакетики с застежками для изготовления свертков с наркотическим средством и что их негде купить в г. Саранске, на что «куратор» сообщил, что вышлет пакетики ей почтой. Затем 18 ноября 2020 г. «куратор» в приложении 

<

данные изъяты> сообщил ей, что для нее сделан тайник с наркотическим средством в г. Пензе, при этом тот прислал координаты тайника и описание места тайника, указав массу 700 грамм. На следующий день, т.е. 19 ноября 2020 г. в утреннее время, они с ФИО26 поехали в г. Пенза, найдя поездку через приложение «BlaBlaCar». В дневное время указанного дня по координатам, присланным «куратором», они с ФИО26 в лесном массиве в г. Пенза нашли тайник, в котором находился сверток с крупной партией наркотического средства весом примерно 700 грамм, точного места тайника она не помнит. Данный сверток представлял собой черный пакет с содержимым внутри, обмотанный изолентой. После чего в этот день они с ФИО26 приехали обратно в г. Саранск на съемную квартиру. 19 ноября 2020 г. в вечернее время, когда они приехали на вышеуказанную съемную квартиру, то стали распаковывать сверток, в котором находилась партия наркотического средства. В свертке находилось два пакета, один прозрачный пакет с наркотическим средством в виде кристаллов массой примерно 200 грамм, а второй прозрачный пакет с запаянными краями с наркотическим средством в виде кристаллов массой примерно 500 грамм. После этого они с ФИО26 стали оборудовать тайники с наркотическим средством на территории г. Саранска. При этом продолжали заниматься этим совместно и действовали тем же способом. Начиная с 20 ноября 2020 г. они начали оборудовать тайники с наркотическим средством на территории г. Саранска из крупной партии наркотического средства, привезенной из г. Пензы. Накануне в вечернее время на вышеуказанной съемной квартире они расфасовывали наркотическое средство на мелкие партии, которое упаковывали в свертки, представляющие два пакетика, обернутые прозрачной лентой скотч. Вес наркотического средства указывался «куратором». 25 ноября 2020 г. они получили от куратора посылку, которую забрали в отделении «Почты России». В посылке были три коробки, в которых находились пакеты с застежками, перчатки и магниты. Пакеты с застежками ими стали использоваться для изготовления свертков с наркотическим средством. 

Они собирались продолжить оборудовать тайники с наркотическим средством 30 ноября 2020 г. в парке, находящимся рядом с автовокзалом г. Саранска. В обеденное время указанного дня они с ФИО26 прибыли к парку в районе автовокзала г. Саранска с целью оборудования тайников с наркотическим средством. При этом у них находились сверки с расфасованным наркотическим средством, которые они собирались поместить в тайники в данном парке с целью сбыта бесконтактным способом. Свертки с наркотическим средством находились у нее в левом внутреннем кармане куртки. Данные свертки с наркотическим средством они с ФИО26 сделали накануне, т.е. 29 ноября 2020 г. в вечернее время на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>. Указанное наркотическое средство из крупной партии наркотического средства, которую 19 ноября 2020 г. по указанию «куратора» они с ФИО26 подняли в г. Пенза. Но 30 ноября 2020 г. примерно в 13 часов 40 минут около дома № 2В по ул. Пионерская г. Саранска их остановили сотрудники полиции. Им сообщили, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств. После чего им предложили пройти процедуру личного досмотр, на что они добровольно согласились. В ходе проведения ее личного досмотра в правом кармане спортивных брюк, надетых на ней, обнаружен сотовый телефон «Redmi 9A» с двумя сим-картами внутри. В левом внутреннем кармане куртки, надетой на ней, обнаружено два полимерных пакетика с застежками, внутри которых находилось по двадцать свертков с наркотическим средством, а всего 40 свертков. Изъятые у нее 40 свертков с наркотическим средством они с ФИО26 собирались в указанный день разложить по тайникам в парке, находящемся рядом с автовокзалом г. Саранска, фотографии тайников она бы отправила «куратору» для размещения на продажу наркотического средства в интернет - магазине, но им не удалось этого сделать, так как их задержали сотрудники полиции. Изъятый телефон «Redmi 9A», использовался ей для оборудования тайников с наркотическими средствами, на нем установлено приложение 

<

данные изъяты>, при помощи которого она общалась с «куратором» и отправляла ему фотографии и описание мест тайников с наркотическими средствами, установлено приложение 

<

данные изъяты>, при помощи которого делались фотографии мест тайников с наркотическими средствами, также на данном телефоне установлены различные приложения поиска участков местности, такие как 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. В ходе личного досмотра ФИО26 изъят его мобильный телефон, который им использовался для фотографирования тайников с наркотическими средствами. По месту ее с ФИО26 проживания по адресу: 

<

адрес> у них оставалось наркотическое средство из крупной партии, которую 19 ноября 2020 г. по указанию «куратора» они подняли в г. Пенза. На вышеуказанной квартире находился полимерный пакет с запаянными краями, в котором находилось наркотическое средство весом примерно 500 гр., также находился полимерный пакет с наркотическим средством, изначально весом примерно 200 гр., но из него они с ФИО26 фасовали наркотическое средство по сверткам, в связи с чем его вес стал меньше. Также на данной квартире находилось расфасованное наркотическое средство, а именно сверток с наркотическим средство и два полимерных пакета с застежками с наркотическим средством. Данные наркотические средства предполагались для сбыта путем оборудования тайников-закладок на территории г. Саранска, т.е. не расфасованное наркотическое средство они с ФИО26 расфасовали бы на указанные «куратором» мелкие партии, которые упаковали в свертки, а затем поместили в тайники на территории г. Саранска, об оборудованных тайниках с наркотическим средством она сообщила бы «куратору» для продажи наркотического средства потребителям бесконтактным способом через интернет-магазин. Наркотическое средство в свертке и двух полимерных пакетика расфасовано ей и ФИО26 в вечернее время 29 ноября 2020 г. в вышеуказанной съемной квартире из крупной партии наркотического средства, а именно из полимерного пакета с наркотическим средством, изначально весом примерно 200 гр., данное наркотическое средство также предполагалось для дальнейшего сбыта бесконтактным способом через интернет-магазин на который они «работали». Им не удалось сбыть вышеуказанное наркотическое средство из-за того, что ДД.ММ.ГГГГ их задержали сотрудники полиции. Кроме того, на вышеуказанной квартире у них с ФИО26 находились три коробки с полимерными пакетами с застежками, двое электронных весов, прозрачная липкая лента «скотч», которые ими использовались для изготовления свертков с наркотическими средствами. Также в ходе обыска изъяты банковыские карты, перчатки и магниты, данные перчатки и магниты были присланы «куратором» вместе с полимерными пакетами с застежками, но ни перчатки ни магниты для фасовки наркотического средства и оборудования тайников-закладок с наркотическими средствами ими не использовались. Каких-либо данных о человеке, который давал им указания по осуществлению деятельности по сбыту наркотических средств, а именно «куратора», который записан под ником 

<

данные изъяты> в приложении 

<

данные изъяты>, ей не известно.

Оглашенные показания, данные ею в ходе проведения предварительного следствия, подсудимая ФИО24 полностью подтвердила.

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 03.02.2021, ФИО24 указала место на земле между двух лежащих бревен, находящихся на участке местности в лесополосе Ленинского района г. Саранска, расположенном на расстоянии примерно 524 метров от проезжей части по ул.Р.Люксембург г.Саранска и около 219 метров в южном направлении от металлических ворот дома №1 территории турбазы «Зеленая Роща» г.Саранска, имеющемгеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.1668(северной широты), 45.11505 (восточной долготы)», пояснив, что в указанном месте 13.10.2020 примерно в 16 часов 30 минут они совместно с ФИО26 оборудовали тайник, в который поместили сверток с наркотическим средством– производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,05гр., с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом через интернет – магазин (т. 4, л.д. 106-112).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 03.02.2021, ФИО24 указала место в земле под корнями у основания дерева, находящегося на участке местности в лесополосе Ленинского района г. Саранска, расположенном на расстоянии около 762 метров в юго-западном направление от дома № 21 по ул.Р.Люксембург г. Саранска, имеющем географические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.163287 (северной широты), 45.116637 (восточной долготы)», пояснив, что в указанном месте 28.11.2020 в 14 часов 12 минут они совместно с ФИО26 оборудовали тайник, в который поместили сверток с наркотическим средством– производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,35гр., с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом через интернет – магазин (т. 5, л.д. 16-22).

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 30.11.2020, 30.11.2020 в период с 15часов 10 минут по 15часов 35 минут около дома № 2В по ул. Пионерская г. Саранска в ходе личного досмотра ФИО24 в правом кармане спортивных брюк, одетых на ней, обнаружен и изъят мобильный телефон «Redmi 9А», IMEI (слот SIM 1): 

<

данные изъяты>; IMEI (слот SIM 2): 

<

данные изъяты> с сим-картой с абонентским номером 

<

данные изъяты>, с сим-картой, имеющей цифровое обозначение 

<

данные изъяты>, в левом внутреннем кармане куртки, одетой на ней, обнаружено и изъято два полимерных пакетика, внутри которых находилось по двадцать полимерных свертков, с веществом внутри (т. 1, л.д. 11-12).

Поскольку протоколы указанных следственных действий с участием ФИО24 соответствуют требованиям УПК РФ, допрос последней проводился после разъяснения ей прав и обязанностей; положений закона о том, что показания обвиняемого могут быть использованы в качестве доказательств, в случае последующего отказа от них; допрос проводился в присутствии адвоката, объективных сведений о нарушении требований УПК РФ при допросе не имеется, суд принимает в качестве доказательств виновности подсудимой в совершении преступлений её показания, данные ею в качестве обвиняемой и изложенные в вышеуказанном протоколах.

В судебном заседании подсудимый ФИО26 вину в совершении инкриминируемых преступлений признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ отказался. 

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО26, данные им в качестве обвиняемого в присутствии защитника (т. 5, л.д. 223-233), из которых следует, что приехал в Россию на заработки, т.к. в Республики Таджикистан сложно найти хорошо оплачиваемую работу. В Россию он приехал в 2019 г., он проживал в г. Москва, работал на различных работах, доставщиком еды, официантом. В конце августа - начале сентября 2020 г. в приложении 

<

данные изъяты> путем переписки он познакомился с ФИО24. Между ним и ФИО24 достаточно быстро сложились хорошие доверительные отношения, в связи с чем они стали проживать совместно на различных съемных квартирах в г. Москва и Московской области. ФИО24 рассказала ему, что занимается сбытом наркотических средств путем оборудования тайников-закладок. ФИО24 пояснила ему, что работает на интернет - магазин. Предложила ему заниматься вместе, на что он согласился. ФИО24 рассказывала ему, какие правила необходимо соблюдать при оборудование тайников-закладок с наркотическими средствами. 04 сентября 2020 г. они с ФИО24 подняли из тайника на территории Московской области наркотическое средство. Вместе они занимались изготовлением тайников в г.Москва, Саранск. Они совместно с ФИО24 на протяжении нескольких дней подняли на территории г. Москва и Московской области крупные партии наркотических средств, а именно наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, партию наркотического средства весом 1 кг., партию наркотического средства весом 500 гр., наркотическое средство в виде таблеток примерно 1000 штук. Затем в конце сентября 2020 г. от «куратора» А.Р.РБ. поступило указание ехать в г. Саранск, где заниматься оборудованием тайников-закладок с наркотическими средствами. 29 сентября 2020 г. они совместно с ФИО24, выполняя указание «куратора», поехали в г. Саранск на автомобиле, найденном ими через приложение «BlaBlaCar». В г. Саранске они стали совместно проживать с А.Р.РБ. на съемной квартире. На данной съемной квартире находилось наркотическое средство, которое они с ФИО24 совместно подняли из тайника 04 сентября 2020 г. в Московской области. После этого с конца сентября 2020 г. они совместно с ФИО24 начали фасовать наркотическое средство на более мелкие партии, упаковывать его в свертки. Так они с ФИО24 делали свертки весом от 0,5 гр. до 15 гр. После чего они совместно с ФИО24 оборудовали тайники, в которые помещали свертки с наркотическим средством чаще всего в лесополосах и парках г. Саранска. Оборудованием тайников с наркотическим средством они занимались совместно с ФИО24, т.е. они направлялись в лесополосу или какой-либо парк г. Саранск, где находили подходящее место для тайника, после чего помещали в данное место сверток с наркотическим средством, они постоянно находились рядом, если сверток помещался в тайник ФИО24, то он находился рядом и наблюдал, чтобы по близости никого не было и их никто не заметил, место тайника фотографировалось на мобильный телефон при помощи приложения 

<

данные изъяты>, к тайнику делалось описание. Фотографии оборудованных тайников с наркотическим средством чаще всего в этот же день ФИО24 отправлялись через приложение 

<

данные изъяты> «куратору», а тот уже размещал их в интернет - магазине. При оборудовании тайников с наркотическими средствами ФИО24 также часть свертков с наркотическим средством передавалось ему и он их помещал в тайник, при этом ФИО24 находилась поблизости и наблюдала затем, чтобы их никто не заметил, он делал фотографию при помощи мобильного телефона через приложение 

<

данные изъяты>, которое отображало координаты тайника. После этого он отправлял фотографии через приложение «Telegram» ФИО24, та делала описание к фотографии и затем направляла ее «куратору» через приложение 

<

данные изъяты>. Тем самым оборудованием тайников с наркотическим средством они с ФИО24 всегда занимались совместно, находились в непосредственной видимости друг друга, когда один помещал сверток с наркотическим средством в тайник, то другой наблюдал за обстановкой, также часть закладок делалось одним, а второй фотографировал данное место. В начале октября 2020 г., они с ФИО24 переехали на другую съемную квартиру по адресу: 

<

адрес>. При этом у них оставалось наркотическое средство из крупной партии, которую они подняли с ФИО24 04 сентября 2020 г. из тайника в Московской области. На данной съемной квартире они продолжили заниматься фасовкой наркотического средства на мелкие партии по сверткам, которые затем помещали в тайники на территории г. Саранска. Они в вечернее время на вышеуказанной съемной квартире занимались фасовкой наркотического средства на мелкие партии вышеуказанным способом, вес которых указывал «куратор», а на следующий день данные свертки с наркотическим средством они помещали в тайники в лесополосах г. Саранска. В октябре 2020 г. они совместно с А.Р.РБ. по указанию «куратора» продолжали оборудовать тайники, в которые помещали свертки с наркотическими средствами, для дальнейшей реализации бесконтактным способом потребителям, на территории г. Саранска. 12 октября 2020 г. в вечернее время, точного времени он не помнит, они совместно с ФИО24 на съемной квартире, по адресу: 

<

адрес>, расфасовали наркотическое средство из крупной партии, которую 04 сентября 2020 г. подняли из тайника в Московской области, по сверткам. «Куратор» сообщил ФИО24 каким весом надо сделать свертки, в этот раз необходимо делать свертки весом 0,5 гр. и 1 гр. ФИО24 при помощи электронных весов взвешивала наркотическое средство нужным весом, которое они помещали в два полимерных пакетика с застежками и оборачивали прозрачной липкой лентой «скотч», так получался один сверток с наркотическим средством. После чего 13 октября 2020 г. в дневное время они с ФИО24 совместно оборудовали тайники, в которые помещали свертки с наркотическим средством, в лесополосе в юго-западной части г. Саранска, в указанный день они оборудовали примерно 20 тайников с наркотическими средствами. Один тайник с наркотическим средством ими оборудован 13 октября 2020 г. примерно в 16 часов 00 минут в земле между двумя лежащими бревнами в лесополосе юго-западной части г.Саранска. В данном случае в указанном месте сверток с наркотическим средством помещен ФИО24, он при этом находился поблизости с ней и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы никого не было рядом и их никто не увидел. В начале ноября 2020 г. наркотическое средство из крупной партии, которую они совместно с ФИО24 04 сентября 2020 г. подняли из тайника в Московской области они полностью расфасовали на более мелкие партии и разложили по тайникам на территории г. Саранска. В связи с чем, в ноябре 2020 г. примерно 7-10 дней они с ФИО24 не оборудовали тайники с наркотическим средством на территории г.Саранска. О том, что у них закончилось наркотическое средство ФИО24 сообщила «куратору», который ответил ей, что пришлет ей партию наркотического средства путем оборудования тайника-закладки. Также в указанное время у них стали заканчиваться пакетики с застежками, которые требовались для изготовления свертков с наркотическим средством. Они хотели купить их в каком-нибудь магазине в г. Саранске, но они так и не смогли их найти. ФИО24 в начале ноября 2020 г. сообщила «куратору» о том, что заканчиваются пакетики с застежками. «Куратор» на это ответил, что вышлет пакетики «Почтой России». Затем 18 ноября 2020 г. «куратор» сообщил ФИО24, что ей направлена крупная партия наркотического средства, которая оборудована в тайнике в г.Пенза. В связи с чем, они с ФИО24 на следующий день нашли поездку в г.Пенза через приложение «BlaBlaCar». На следующий день, т.е. 19 ноября 2020 г. в утреннее время, они с ФИО24 поехали в г. Пенза. В дневное время указанного дня по координатам, присланным «куратором», они с ФИО24 в лесном массиве нашли тайник с крупной партией наркотического средства весом примерно 700 грамм, точного места тайника он не помнит. После чего в этот же день они с ФИО24 приехали обратно в г. Саранск на вышеуказанную съемную квартиру. 19 ноября 2020 г. в вечернее время, когда они с ФИО24 приехали на вышеуказанную съемную квартиру, то стали распаковывать сверток, в котором находилась партия наркотического средства. Сверток представлял собой черный пакет, обмотанный изолентой. В свертке находилось два пакета, один прозрачный пакет с наркотическим средством в виде кристаллов массой примерно 200 грамм, а второй прозрачный пакет с запаянными краями с наркотическим средством в виде кристаллов массой примерно 500 грамм. После этого они с ФИО24 стали оборудовать тайники с наркотическим средством на территории г. Саранска. При этом продолжали заниматься этим совместно и действовали тем же способом. Начиная с 20 ноября 2020 г. они начали оборудовать тайники с наркотическим средством из крупной партии наркотического средства, привезенной из г. Пензы. Таким образом, тайники с наркотическим средством они совместно с ФИО24 оборудовали в г. Саранске до 30 ноября 2020 г. Он в своем мобильном телефоне марки «Redmi by Xiaomi» фотографий с местами тайников-закладок не хранил, после отправки их ФИО24 он их сразу удалял, чтобы в его мобильном телефоне не было ничего подозрительного. 30 ноября 2020 г. в обеденное время с целью оборудования тайников с наркотическим средством они с ФИО24 прибыли к парку в районе автовокзала г. Саранска. При этом у них находились сверки с расфасованным наркотическим средством, которые они собирались поместить в тайники в данном парке с целью сбыта бесконтактным способом, свертки с наркотическим средством находились у ФИО24 Данные свертки с наркотическим средством он с ФИО24 сделали накануне, т.е. 29 ноября 2020 г. в вечернее время на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>. Но через небольшой промежуток времени 30 ноября 2020 г. примерно в 13 часов 40 минут около дома № 2В по ул. Пионерская г. Саранска их остановили сотрудники полиции. Он сначала попытался оттолкнуть сотрудников полиции и убежать, но сотрудники полиции его сразу остановили и надели на него наручники. Далее он не стал оказывать сопротивление, успокоился, в связи с чем сотрудники полиции сняли с него наручники. После чего им предложили пройти процедуру личного досмотра, на что он добровольно согласился, так как понимал, что при нем наркотических средств нет. Свертки с наркотическим средством, которое предполагалось для помещения в тайники-закладки с целью последующего сбыта потребителям бесконтактным способом через интернет-магазин, находились у ФИО24 Процедура личного досмотра проводилась сотрудником полиции при участии двух понятых. Перед проведением личного досмотра его спросили имеются ли у него запрещенные в обороте вещества, на что он ответил нет, так как знал, что наркотические средства, который они собирались разложить по тайникам находится у ФИО24 В ходе проведения его личного досмотра у него изъят мобильный телефон марки «Redmi by Xiaomi» с двумя сим-картами. Сотрудниками полиции также произведен личный досмотр ФИО24 В ходе личного досмотра ФИО24 изъяты два полимерных пакета с застежками, с находящимися в них свертками с наркотическим средством. В каждом полимерном пакете было по 20 свертков с наркотическим средством, а всего 40 свертков с наркотическим средством. Также у них с ФИО24 по месту их проживания на съемной квартире по адресу: 

<

адрес> оставалось наркотическое средство из крупной партии, которую 19 ноября 2020 г. по указанию «куратора» они с ФИО24 подняли в г. Пенза. У них на вышеуказанной квартире находился полимерный пакет с запаянными краями, в котором находилось наркотическое средство весом примерно 500 гр., также полимерный пакет с наркотическим средством, данный пакет изначально с наркотическим средством весом примерно 200 гр., но из него они с ФИО24 фасовали наркотическое средство по сверткам, в связи с чем его вес стал меньше. Данное наркотическое средство предполагалось для сбыта путем оборудования тайников-закладок на территории г. Саранска. Они бы с ФИО24 расфасовали данное наркотическое средство на указанные «куратором» мелкие партии, которые упаковали в свертки, а затем поместили в тайники на территории г. Саранска, об оборудованных тайниках с наркотическим средством ФИО24 сообщила бы «куратору» для продажи наркотического средства потребителям бесконтактным способом через интернет-магазин. Но им не удалось этого сделать, так как их задержали сотрудники полиции. В ходе обыска в квартире было изъято наркотическое средство, перчатки, весы, пакеты, телефоны, банковские крты.По поводу лица, которое давало им указания по сбыту наркотических средств, т.е. «куратора», он пояснить ничего не может, каких-либо его данных ему не известно, как он указывал переписку в приложение 

<

данные изъяты> с ним вела ФИО24

Оглашенные показания, данные им в ходе проведения предварительного следствия, подсудимый ФИО26 полностью подтвердил. 

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 01.12.2020, Р.У.УБ. указал место на земле под снежным комом, находящееся в юго-западном лесопарке г.Саранска, имеющеегеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.163377 (северной широты), 45.131225 (восточной долготы)», недалеко от лыжно-биатлонного центра, расположенного по адресу: 

<

...>, пояснив, что в указанном месте 28.11.2020 в 14 часов 42 минуты они совместно с ФИО24 оборудовали тайник, в который поместили сверток с наркотическим средством– производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,90гр., с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом через интернет – магазин (т. 1, л.д. 169-173).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 04.02.2021, Р.У.УБ. указал место на земле между двух лежащих бревен, находящихся на участке местности в лесополосе Ленинского района г. Саранска, расположенном на расстоянии примерно 524 метров от проезжей части по ул.Р.Люксембург г.Саранска и около 219 метров в южном направлении от металлических ворот дома №1 территории турбазы «Зеленая Роща» г.Саранска, имеющемгеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.1668(северной широты), 45.11505 (восточной долготы)», пояснив, что в указанном месте 13.10.2020 примерно в 16 часов 30 минут они совместно с А.Р.РБ. оборудовали тайник, в который поместили сверток с наркотическим средством– производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,05гр., с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом через интернет – магазин (т. 4, л.д. 125-130).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 04.02.2021, Р.У.УБ. указал место в земле под корнями у основания дерева, находящегося на участке местности в лесополосе Ленинского района г. Саранска, расположенном на расстоянии около 762 метров в юго-западном направление от дома № 21 по ул.Р.Люксембург г. Саранска, имеющем географические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.163287 (северной широты), 45.116637 (восточной долготы)», пояснив, что в указанном месте 28.11.2020 в 14 часов 12 минут они совместно с ФИО24 оборудовали тайник, в который поместили сверток с наркотическим средством– производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,35гр., с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом через интернет – магазин (т. 5, л.д. 35-41).

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 30.11.2020, 30.11.2020 в период с 15часов 10 минут по 15часов 30 минут около дома № 2В по ул. Пионерская г. Саранска в ходе личного досмотра ФИО26 в левом боковом кармане куртки, одетой на нем, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Redmi by Xiaomi», модель «Redmi 7», IMEI-код (слот SIM 1): №; IMEI-код (слот SIM 2): №, с сим-картой с абонентским номером №, с сим-картой, имеющей цифровое обозначение № (т. 1, л.д. 10).

Поскольку протоколы указанных следственных действий с участием ФИО26 соответствуют требованиям УПК РФ, допрос последнего проводился после разъяснения ему прав и обязанностей; положений закона о том, что показания обвиняемого могут быть использованы в качестве доказательств, в случае последующего отказа от них; допрос проводился в присутствии адвоката, объективных сведений о нарушении требований УПК РФ при допросе не имеется, суд принимает в качестве доказательств виновности подсудимого в совершении преступлений его показания, данные им в качестве обвиняемого и изложенные в вышеуказанных протоколах.

Суд считает вину ФИО24 и ФИО26 в совершении инкриминируемых каждому преступлений, полностью установленной совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 25.12.2020, осмотрены банковская карта АО«Тинькофф Банк» № на имя RASIMA ABDULMANOVA, банковская карта ПАО«Сбербанк» № на имя RASIMA ABDULMANOVA, банковская карта ПАО«Сбербанк» №, банковская карта АО «Тинькофф Банк» № на имя UMARDZHON RADZHABOV, банковская карта ПАО«Сбербанк» № на имя UMARJON RAJABOV. На счета банковских карт ПАО«Сбербанк» № и №, используемые ФИО28, в период с 14.06.2020 по 29.11.2020 поступали денежные средства за совершение деятельности по незаконному сбыту наркотических средств. На счет банковской карты ПАО«Сбербанк» №, используемой ФИО26 в период 06.11.2020 по 29.11.2020 с банковских счетов ФИО24 совершались переводы денежных средств (т. 2, л.д. 122-127).

Согласно протоколу осмотра предметов от 08.02.2021, осмотрен компакт-диск, предоставленный ПАО «Сбербанк» 

<

данные изъяты> от 14.01.2021 (т.2 л.д.76), содержащий сведения о движении денежных средств ФИО24 При осмотре информации установлено, что в период с 14.06.2020 по 17.10.2020 на счет банковской карты ПАО«Сбербанк» №, используемый ФИО24, а затем в период с 24.10.2020 по 29.11.2020 на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» №, используемой ФИО24, поступали денежные средства за совершение деятельности по незаконному сбыту наркотических средств. Также при осмотре информации, установлено, что в период с 06.11.2020 по 29.11.2020 со счета банковской карты ПАО «Сбербанк» №, используемой ФИО24 совершались переводы денежных средств на счет банковской карты ПАО«Сбербанк» №, используемой ФИО26 (т. 2, л.д. 77-85).

Протоколом осмотра предметов от 05.02.2021, осмотрен компакт-диск, представленный ПАО «Сбербанк» 

<

данные изъяты> от 15.01.2021 (т.2 л.д.90), содержащий сведения одвижении денежных средств ФИО26 При осмотре информации, содержащейся на компакт-диске, установлено, что в период с 06.11.2020 по 29.11.2020 на счет банковской карты ПАО«Сбербанк» №, используемой Р.У.УВ., совершались переводы денежных средств со счета банковской карты ПАО«Сбербанк» №, используемой ФИО24 (т. 2, л.д. 91-98).

Согласно протоколу осмотра предметов от 19.01.2021, осмотрен мобильный телефон «Redmi 9А», IMEI (слот SIM 1): №; IMEI (слот SIM 2): № с сим-картой с абонентским номером №, с сим-картой, имеющей цифровое обозначение 

<

данные изъяты>, изъятые 30.11.2020 в ходе личного досмотра ФИО24 Согласно информации ПАО «МегаФон» исх.№ от 22.12.2020, абонентский №, зарегистрирован на ФИО24 (т. 2, л.д. 45). При осмотре в памяти мобильного телефона «Redmi 9А» обнаружены:

- приложение 

<

данные изъяты> для осуществления снимков с определением gps-координат на местности с указанием комментария к фотографии;

- приложение для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты>, в котором пользователь зарегистрирован под учетной записью, с отображаемым именем 

<

данные изъяты>, используемой ФИО24 В приложении обнаружена переписка пользователя под данной учетной записью с пользователем, с отображаемым именем 

<

данные изъяты>, за период с 07 августа 2020 г. по 29 ноября 2020 г. В том числе в переписке имеется входящее сообщение, датированное 03 сентября 2020 г. в 16 часов 59 минут, с графическим изображением (не открывается) и текстовым описанием к графическому изображению, согласно которого оборудован тайник с наркотическим средством в Московской области, предназначенный для ФИО24 для дальнейшего его незаконного сбыта. Также в данной переписке имеется исходящее сообщение, датированное 13 октября 2020 г.в 16 часов 30минут, с графическим изображением участка местности с отображением географических координат: «54.1668, 45.11505» и текстовое сообщение с описанием к графическому изображению: «1г в скотче между бревнами прикоп 1см»; В том числе в переписке имеется входящее текстовое сообщение, датированное 18 ноября 2020 г. в 13 часов 47 минут, в котором указаны географические координаты места и указано, что в данном месте в г. Пенза оборудован тайник с наркотическим средством, с указанием веса – 700 гр., предназначенный ФИО24 для дальнейшего незаконного сбыта, Также в данной переписке имеется исходящее сообщение, датированное 28 ноября 2020 г. в 14 часов 19минут, с графическим изображением участка местности с отображением географических координат: «54.163287 (северной широты), 45.116637 (восточной долготы)» и текстовое сообщение с описанием к графическому изображению;

- графический файл, на котором изображен участок местности у основания дерева, с отображением географических координат: «54.163287 (северной широты), 45.116637(восточной долготы)». Графически файл выполнен при помощи приложения «NoteCam», создан, согласно названия файла, 28 ноября 2020 г. в 14 часов 12 минут.

В переписке имеется входящее текстовое сообщение, датированное 18 ноября2020 г. в 13 часов 47 минут, в котором указаны географические координаты места и указано, что в данном месте в г. Пенза оборудован тайник с наркотическим средством, с указанием веса – 700 гр., предназначенный ФИО24 для дальнейшего незаконного сбыта, Также в данной переписке имеется исходящее сообщение, датированное 28 ноября 2020 г. в 14 часов 51минуту, с графическим изображением участка местности с отображением географических координат: «54.163377 (северной широты), 45.131225 (восточной долготы)» и текстовое сообщение с описанием к графическому изображению;

- графический файл, на котором изображен участок местности у основания снеговика (снежного кома), с отображением географических координат: «54.163377 (северной широты), 45.131225 (восточной долготы)». Графически файл выполнен при помощи приложения 

<

данные изъяты>, создан, согласно названию файла, 28 ноября 2020 г. в 14 часов 42 минуты.

Так же в переписке имеется входящее текстовое сообщение, датированное 18 ноября 2020 г. в 13 часов 47 минут, в котором указаны географические координаты места и указано, что в данном месте в г. Пенза оборудован тайник с наркотическим средством, с указанием веса – 700 гр., предназначенный ФИО24 для дальнейшего незаконного сбыта, Также в данной переписке имеется исходящее сообщение, датированное 28 ноября 2020 в 14 часов 55минут, с графическим изображением участка местности с отображением географических координат: «54.163887(северной широты), 45.133222 (восточной долготы)» и текстовое сообщение с описанием к графическому изображению;

- графический файл, на котором изображен участок местности у поваленных деревьев, с отображением географических координат: «54.163887(северной широты), 45.133222 (восточной долготы)». Графически файл выполнен при помощи приложения «NoteCam», создан, согласно названия файла, 28 ноября 2020 г. в 14 часов 52 минуты.

- приложение для обмена мгновенными сообщениями «Telegram», пользователь зарегистрирован под учетной записью, с отображаемым именем 

<

данные изъяты>, используемой ФИО24;

- приложение для обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp», пользователь зарегистрирован под учетной записью, с отображаемым именем 

<

данные изъяты>, используемой ФИО24 (т. 3, л.д. 1-189).

Протоколом осмотра предметов от 03.02.2021, осмотрен мобильный телефон марки «Redmi by Xiaomi», модель «Redmi 7», IMEI-код (слот SIM 1): №; IMEI-код (слот SIM 2): №, с сим-картой с абонентским № с сим-картой, имеющей цифровое обозначение №, изъятые 30.11.2020 в ходе личного досмотра ФИО26 Согласно информации ПАО «МТС» исх.№3547-ПОВ-2021 от 25.01.2021, абонентский №, зарегистрирован на ФИО16 (ФИО26) (т. 2, л.д. 68). При осмотре в памяти мобильного телефона «Redmi 9А» обнаружены:

- приложение 

<

данные изъяты> для осуществления снимков с определением gps-координат на местности с указанием комментария к фотографии;

- приложение для обмена мгновенными сообщениями «Telegram», пользователь зарегистрирован под учетной записью, с отображаемым именем 

<

данные изъяты>, используемой ФИО26

- приложение для обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp», пользователь зарегистрирован под учетной записью, с отображаемым именем 

<

данные изъяты>, используемой ФИО26

- графические файлы, созданные в октябре 2020 г., на которых отображены участки местности в лесополосах.

- графический файл с отображением участка местности, на котором изображены молодой человек (ФИО26) и снеговик, созданный, согласно названия файла, 28ноября 2020 г. в 14 часов 44минуты (т. 3, л.д. 229-235).

Согласно протоколу осмотра предметов от 05.02.2021, осмотрен компакт-диск, предоставленный ПАО «МегаФон» исх.№214448 от 22.12.2020, содержащий сведения о телефонных соединениях абонентского №, находящегося в пользовании ФИО24 При осмотре информации установлено, что абонентский №, используемый ФИО24, 13.10.2020 в период с 16 часов 00 минут по 16 часов 55 минут имел привязку к базовым станциям в юго-западной части г. Саранска. 28.11.2020 в период с 14 часов 00 минут по 14 часов 55 минут имел привязку к базовым станциям в юго-западной части г. Саранска (т. 2, л.д. 46-53).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 04.02.2021, осмотрен CD-R диск, предоставленный ПАО «МТС» исх.№3547-ПОВ-2021 от 25.01.2021, содержащий сведения о телефонных соединениях абонентского №, находящегося в пользовании ФИО26 При осмотре информации установлено, что абонентский №, используемый ФИО26, 13.10.2020 в период с 16часов 05 минут по 16 часов 55 минут имел привязку к базовым станциям в юго-западной части г. Саранска. (т. 2, л.д. 69-74).

Согласно протоколу осмотра предметов от 16.03.2021, осмотрен интернет-сайт 

<

данные изъяты> При просмотре информации, содержащейся на интернет-сайте, установлено, что на данной торговой площадке запрещенных товаров и услуг имеется интернет-магазин 

<

данные изъяты> осуществляющий деятельность по продажи наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе г. Саранска (т. 5, л.д. 90-104).

Из заключения эксперта № 274 от 15.03.2021, следует, что в переписке пользователя 

<

данные изъяты> (К1) с пользователем 

<

данные изъяты> (К2) идет речь о ранее установленной договоренности о закладках наркотических веществ на территории Московской области, в г. Пенза и в г. Саранск.

Деятельность осуществляется по следующей схеме: лицо 

<

данные изъяты> (К2) отправляет лицу 

<

данные изъяты> (К1) координаты больших закладок, которые она взвешивает и расфасовывает по маленьким пакетикам и прячет в потайных местах, отсылая координаты лицу 

<

данные изъяты> (К2), либо прячет в большие предметы и отправляет курьерской службой.

Лицо 

<

данные изъяты> (К2) обладает большей степенью владения ситуацией, чем лицо 

<

данные изъяты> (К1), координирует и контролирует действия лица 

<

данные изъяты> (К1), контролирует количество закладок и их вес, рассчитывает денежные средства, перечисляемые лицу 

<

данные изъяты> (К1) в качестве заработной платы, для совершения необходимых действий, приобретения необходимых предметов. Лицо 

<

данные изъяты> (К1) занимается поиском крупных закладок, взвешиванием, упаковкой наркотических веществ в определенных дозах, помещением упакованного товара в скрытых местах (т. 3, л.д. 195-204).

Из заключения эксперта № 1914 от 23.12.2020, следует, что в памяти мобильного телефона имеется браузер атрибутирующий себя как «Google Chrome». Сведения о работе данной программы, которые представляют собой историю посещения страниц в сети «Интернет», фиксируются проведением фотографирования экрана мобильного телефона цифровым фотоаппаратом. Графические файлы, содержащие снимки экрана мобильного телефона записываются на оптический диск (Приложение №2 к Заключению эксперта) в каталог «Google Chrome».

В памяти мобильного телефона имеются приложения для электронной переписки, идентифицирующие себя как «Телеграм», «WhatsApp», 

<

данные изъяты>

Приложение атрибутирующее себя как «Телеграм» зарегистрировано на пользователя: 

<

данные изъяты>, номер телефона №. Сведения о переписке пользователя в приложении «Телеграм» просматривалась визуально и фиксировались проведением фотографирования экрана мобильного телефона цифровым фотоаппаратом. Графические файлы, содержащие снимки экрана мобильного телефона записываются на оптический диск (Приложение №2 к Заключению эксперта) в каталог «Телеграм».

Приложение атрибутирующее себя как «WhatsApp» зарегистрировано на номер телефона: №. Сведения о переписке пользователя в приложении «WhatsApp» просматривалась визуально и фиксировались проведением фотографирования экрана мобильного телефона цифровым фотоаппаратом. Графические файлы, содержащие снимки экрана мобильного телефона записываются на оптический диск (Приложение №2 к Заключению эксперта) в каталог «WhatsApp».

Приложение атрибутирующее себя как 

<

данные изъяты> зарегистрировано на пользователя: 

<

данные изъяты>, номер телефона №. Сведения о переписке пользователя в приложении 

<

данные изъяты> просматривалась визуально и фиксировались проведением фотографирования экрана мобильного телефона цифровым фотоаппаратом. Графические файлы, содержащие снимки экрана мобильного телефона записываются на оптический диск (Приложение №2 к Заключению эксперта) в каталог 

<

данные изъяты>.

В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона имеются графические файлы. Свойства обнаруженных графических файлов представлены в электронном виде на прилагаемом к заключению эксперта оптическом диске (Приложение №2 к Заключению эксперта) формата DVD-R (файл MS Excel «Графические файлы.xlsx), обнаруженные графические файлы записываются на оптический диск (Приложение №2 к Заключению эксперта) в каталог: «графические файлы.files/».

В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона имеются аудио файлы. Свойства обнаруженных аудио файлов представлены в электронном виде на прилагаемом к заключению эксперта оптическом диске (Приложение №2 к Заключению эксперта) формата DVD-R (файл MS Excel «Аудио файлы.xlsx), обнаруженные аудио файлы записываются на оптический диск (Приложение №2 к заключению эксперта) в каталог: «аудио файлы.files/».

В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона имеется приложение «Заметки». В данном приложении сведений о заметках не обнаружено (т. 1, л.д. 160-164).

Из заключения эксперта № 1912 от 19.01.2021, следует, что в памяти мобильного телефона обнаружены сведения о посещении сайтов сети интернет при помощи программ браузеров «Google Chrome». «Mi браузер» «UC Browser». Обнаруженные сведения приводятся в электронном виде и графических файлах на оптическом диске однократной записи (Приложение №1 к Заключению эксперта) в каталогах «Вопрос l\Google Chrome\», «Вопрос 1 Mi браузер \», «Вопрос 1\UC Browser\».

В памяти мобильного телефона обнаружены:

- сведения о переписке пользователя при помощи программы «Instagram». в которой имеется учетная запись с именем 

<

данные изъяты>. Обнаруженные сведения приводятся на снимках экрана в электронном виде на оптическом диске однократной записи (Приложение №1 к Заключению эксперта) в каталоге «Вопрос 2\Instagram\».

- сведения о переписке пользователя при помощи программы «Telegram», в которой имеется учетная запись с именем 

<

данные изъяты> с номером телефона №. Обнаруженные сведения приводятся на снимках экрана и электронном виде на оптическом диске однократной записи (Приложение №1 к Заключению эксперта) в каталоге «Вопрос 2\Telegram\».

- сведения о переписке пользователя при помощи программы «Viber», в которой имеется одна учетная запись с именем «Последний гладиатор» с номером телефона №. Обнаруженные сведения приводятся на снимках экрана в электронном виде на оптическом диске однократной записи (Приложение №1 к Заключению эксперта) в каталоге «Вопрос 2\Viber\».

- сведения о переписке пользователя при помощи программы «WhatsApp», в которой имеется одна учетная запись с именем 

<

данные изъяты> с номером телефона №. Обнаруженные сведения приводятся на снимках экрана в электронном виде на оптическом диске однократной записи (Приложение №1 к Заключению эксперта) в каталоге «Вопрос 2\WhatsApp\».

- сведения о переписке пользователя при помощи программы «ОК», в которой имеется одна учетная запись с именем 

<

данные изъяты>. Обнаруженные сведения приводятся на снимках экрана в электронном виде на оптическом диске однократной записи (Приложение №1 к Заключению эксперта) в каталоге «Вопрос 2\ОК\».

В памяти мобильного телефона обнаружены файлы, идентифицируемые программой 

<

данные изъяты> как графические файлы аудиофайлы, видеофайлы. Сведения об обнаруженных файлах приводятся в электронном виде на оптическом диске однократной записи (Приложение №1 к Заключению эксперта) в файлах «Вопрос 3\Графические файлы.xlsx», «Вопрос 3\Аудиофайлы.xlsx», «Вопрос 3\Видеофайлы.xlsx». Также обнаруженные файлы приводятся на оптическом диске однократной записи Приложение №1 к Заключению эксперта) в каталоге «Вопрос 3\» в одноименных каталогах.

В памяти мобильного телефона обнаружена программа «Заметки», в которой обнаружена одна текстовая запись. Данные сведения приводятся на снимке экрана мобильного телефона в электронном виде в графическом файле на оптическом диске однократной записи (Приложение №1 к Заключению эксперта) каталоге «Вопрос 4\Заметки» (т. 1, л.д. 139-143).

Помимо вышеперечисленных доказательств, по каждому эпизоду являются следующие доказательства.

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО24 и ФИО26 в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по факту незаконного сбыта организованной группой, в крупном размере, наркотического средства – производное N – метилэфедрона, массой 1,05 гр. ФИО являются:

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО, данных в ходе предварительного следствия (т. 4, л.д. 10-13, 75-78, 83-86) следует, что из сети «Интернет» ему известно, что можно приобрести наркотические средства бесконтактным способом.15 октября 2020 г. примерно в 15 часов 45 минут он находился у себя дома, и посредством сотового телефона марки «Samsung» с использованием мобильного «Интернета» через браузер 

<

данные изъяты>, где он зарегистрировался в тот же день, решил заказать наркотическое средство для личного потребления, без цели сбыта. Он решил заказать для себя наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 1 грамм, стоимостью 3700 рублей Оплатив, через некоторое время ему на сотовый телефон поступило сообщение от той же автоматизированной системы сообщений, где были указаны географические координаты и ссылка на фотографию места закладки с наркотическим средством, под которой было указано описание. Примерно в 17 часов 25 минут он приехал по вышеуказанному адресу, оплатил такси, затем вышел из автомобиля. Далее он направился в лесной массив в южном направлении от дома № 1, расположенного на территории турбазы «Зеленая роща» г.Саранска Республики Мордовия, где на расстоянии в 524 метрах от проезжей части по ул.Р. Люксембург г.Саранска и в 219 метрах от металлических ворот жилого дома № 1, расположенного на территории турбазы «Зеленая роща» г. Саранска, примерно в 17 часов 40минут 15 октября 2020 г. обнаружил два параллельно расположенных бревна на земле, между которыми находился сверток с наркотическим средством, обмотанный бесцветной прозрачной лентой скотч, которое он забрал и положил к себе в левый боковой наружный карман куртки и стал незаконно хранить для дальнейшего личного потребления. Затем он направился в сторону проезжей части, осознавая, что при нем находится наркотическое средство, он заметно нервничал, оглядывался по сторонам. Когда он подходил к дому №1, расположенному на территории турбазы «Зеленая роща» г. Саранска, к нему подошли ранее не известные ему молодые люди, которые предъявили свои служебные удостоверения, в развернутом виде и представились сотрудниками полиции, провели его личный досмотр, изъяли телефон и наркотическое средство.

В соответствии с протоколом проверки показаний на месте от 17.12.2020, ФИО указал «QIWI – терминал», находящийся в «магазине нашего двора «Лавка», расположенного по адресу: 

<

...>, пояснив, что 15.10.2020 через данный терминал перевел денежные средства в сумме 3700рублей за приобретаемое наркотическое средство в интернет - магазине 

<

данные изъяты>. Кроме того, ФИО указал место на земле между двух лежащих бревен, находящихся на участке местности в лесополосе Ленинского района г. Саранска, расположенном на расстоянии примерно 524 метров от проезжей части по ул.Р.Люксембург г.Саранска и около 219 метров в южном направлении от металлических ворот дома №1 территории турбазы «Зеленая Роща» г.Саранска, имеющемгеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.1668(северной широты), 45.11505 (восточной долготы)», пояснив, что в указанном месте 15.10.2020 он забрал из тайника полимерный сверток с наркотическим средством– производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,05гр., в дальнейшем изъятый сотрудниками полиции (т. 4, л.д. 64-74).

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 15.10.2020, 15.10.2020 в период с 18часов 55 минут по 19часов 25 минут около дома № 1 на территории турбазы «Зеленая Роща» г. Саранска в ходе личного досмотра ФИО в левом боковом кармане куртки, надетой на нем, обнаружено и изъято: полимерный сверток с содержимым внутри, мобильный телефон марки «Samsung», с находящейся в нем сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» (т. 4, л.д. 8).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетелей ФИО13 (т. 4, л.д. 14-17), ФИО4 (т.4 л.д.18-21) данных ими в ходе предварительного следствия следует, что они являлись понятыми при личном досмотре ФИО, у которого 15 октября 2020 года в 18 час. 55 мин. около дома № 1, расположенного на территории турбазы «Зеленая роща» г. Саранска было изъято наркотическое средство.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетелей ФИО22(т. 4, л.д. 37-39), ФИО21(т. 4, л.д. 47-49), ФИО15(т. 4, л.д. 33-36) ФИО17, (т. 4, л.д. 50-52; т. 5, л.д. 128-130), данных ими в ходе предварительного рассследования следует, что они принимали участие в ходе личного досмотра ФИО 15 октября 2020 г. в период с 18 часов 55 минут по 19 часов 25минут, около дома №1, расположенного на территории турбазы «Зеленая Роща» г. Саранска Республики Мордовия. В ходе личного досмотра у ФИО изъято наркотическое сресдвто и сотовый телефон.

Протоколом осмотра предметов от 05.11.2020, осмотрено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (масса наркотического средства после проведения экспертизы № 3994 от 02.11.2020 составляет 1,01 гр.), и его первоначальная упаковка – 2 полимерных пакета с застежкой и фрагмент липкой ленты, изъятые 15.10.2020 в ходе личного досмотра ФИО около дома №1 на территории турбазы «Зеленая Роща» г. Саранска (т. 4, л.д. 40-44).

Согласно протоколу осмотра предметов от 04.12.2020, осмотрен сотовый телефон марки «Samsung», с находящейся в нем сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», изъятый 15.10.2020 в ходе личного досмотра ФИО около дома №1, расположенного на территории турбазы «Зеленая Роща» г. Саранска. В ходе осмотра в памяти сотового телефона марки «Samsung», обнаружена программа 

<

данные изъяты>, а также графическое изображение с датой создания 15.10.2020, на котором изображен участок местности, и графическое изображение с описанием: «1г в скотче между бревнами прикоп 1см» (т. 4, л.д. 53-62).

Из справки об исследовании № 3356 от 15.10.2020 (т. 4, л.д. 9), и заключения эксперта № 3994 от 02.11.2020(т. 4, л.д. 27-30) следует, что вещество, изъятое 15.10.2020 в период с 18часов 55 минут по 19часов 25 минут около дома № 1 на территории турбазы «Зеленая Роща» г. Саранска в ходе личного досмотра ФИО является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 1,05 гр. 

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО24 и ФИО26 всовершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по факту незаконного сбыта в составе организованной группы, в значительном размере наркотического средства – производное N – метилэфедрона, массой 0,35 гр. ФИО1 являются.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО1, данных в ходе предварительного следствия (т. 4, л.д. 186-190, 237-239) следует, что 02 декабря 2020 г. ему захотелось употребить наркотические средства, с этой целью он решил поехать из г. Краснослободска в г. Саранск, где планировал приобрести наркотические средства через «Интернет». По пути в г. Саранск он через «Интернет» на свой мобильный телефон марки «Redmi» скачал браузер 

<

данные изъяты> с помощью которого он зарегистрировался на торговой площадке 

<

данные изъяты>. Он выбрал 

<

данные изъяты>, стоимостью 6800 рублей за два грамма. После того, как он осуществил оплату, ему на телефон поступило еще одно сообщение, в котором указанны географические координаты места тайника-закладки, а также его фотография. Примерно в 14часов 00 минут 02 декабря 2020 г. он пришел на место, указанное в его телефоне. Он поднял сверток с наркотическим средством. Оба пакетика он положил в ротовую полость. Примерно в 17 часов 00 минут 02 декабря 2020 г., когда он стал выходить из лесного массива, к нему подошли молодые люди в гражданской одежде, которые представились сотрудниками полиции. Выкинуть незаметно изо рта пакетики с наркотическим средством он не мог, поэтому он решил проглотить, находящиеся у него в ротовой полости пакетики с наркотическим средством. Разжевав пакетики, он проглотил их. В виду того, что ему становилось хуже, он очень сильно испугался за свою жизнь и в виду этого решил засунуть в рот два пальца и тем самым вызвать рвотный рефлекс и извлечь из желудка пакетики с наркотиком. Засунув пальцы в рот, он вызвал рвотный рефлекс и извлек из себя два деформированных пакетика с наркотиком. Сотрудники полиции увидев, что ему становится хуже и из его действительно вышли пакетики с наркотиком, посадили его в свой автомобиль и отвезли его в ГБУЗ РМ «РКБ №4». 

В соответствии с протоколом проверки показаний на месте от 11.12.2020, ФИО17 указал место в земле под корнями у основания дерева, находящегося на участке местности в лесополосе Ленинского района г. Саранска, расположенном на расстоянии около 762 метров в юго-западном направление от дома № 21 по ул.Р.Люксембург г. Саранска, имеющем географические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.163287 (северной широты), 45.116637 (восточной долготы)», пояснив, что в указанном месте 02.12.2020 он забрал из тайника полимерный сверток с наркотическим средством– производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,35гр., в дальнейшем изъятый сотрудниками полиции (т. 4, л.д. 223-234).

Протоколом осмотра места происшествия от 02.12.2020, осмотрена беседка, находящаяся на участке местности в 150 метрах в юго-восточном направлении от здания ГБУЗ РМ «Детская республиканская клиническая больница», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия обнаружены и изъяты два полимерных пакета с веществом внутри (т. 4, л.д. 149-156).

Согласно протоколу осмотра предметов от 08.12.2020, осмотрено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (масса наркотического средства после проведения экспертизы № 4075 от 04.12.2020 составляет 0,33 гр.), и его первоначальная упаковка - два полимерных пакета, изъятые 02.12.2020 в ходе осмотра места происшествия - беседки, находящейся на участке местности в 150 метрах в юго-восточном направлении от здания ГБУЗ РМ «Детская республиканская клиническая больница», расположенного по адресу: 

<

...> (т. 4, л.д. 203-207).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетелей ФИО20 (т. 4, л.д. 211-213) и ФИО8 (т. 4, л.д. 214-216), данных ими в ходе предварительного следствия следует, что 02.12.2020 в вечернее время,их пригласили для участия в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия- беседка, расположенная на расстоянии 150 метров от здания ГБУЗ РМ «Детская республиканская клиническая больница», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра на полу они увидели два деформированных бесцветных полимерных пакета с веществом внутри. Указанные пакетики с веществом внутри в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции изъяты. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетелей ФИО16 (т. 4, л.д. 217-219) и ФИО6 (т. 4, л.д. 220-222), данных в ходе предварительного следствия следует, что 02.12.2020 проводились оперативные мероприятия в лесопарке расположенном в Юго-Западном районе г. Саранска, направленные на выявление лиц, причастных к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. В рамках данных оперативных мероприятий, примерно в 17 часов 10 минут 02.12.2020 на выходе из лесопарка, примерно в 150 метрах от здания ГБУЗ РМ «Детская республиканская клиническая больница», расположенного по адресу: 

<

...>, на основании имеющейся у них оперативной информации, ими остановлен гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в связи с тем, что тот мог хранить наркотическое средство. При предложении добровольно выдать запрещенные предметы, у ФИО1 ничего запрещенного не оказалось. В ходе их общения, ФИО1 пожаловался им на самочувствие, пояснив, что тому становится плохо. ФИО1 задали вопрос из-за чего именно, у него ухудшается самочувствие. Тот ответил им, что тот, когда их увидел, проглотил два полимерных пакетика с наркотическим средством. ФИО1 задали вопрос, где, когда и что тот приобрел, а также где тот взял из тайника-закладки наркотическое средство. В нескольких метрах от них находилась беседка, они попросили ФИО1 пройти в указанную беседку, что тот и сделал. После чего ФИО1 в связи с опасением за его жизнь и здоровье поместив два пальца в рот, вызвал рвотный рефлекс и извлек из себя два деформированных пакетика с веществом внутри. Пакетики упали на пол беседки. В этот момент к ним подъехали на автомобиле еще два сотрудника ОНК УМВД России по го Саранск ФИО29 и ФИО30 ФИО1 становилось еще хуже и в виду этого, они приняли решение отправить ФИО1 в больницу. На их автомобиле ФИО1 отправлен в больницу. Потом был проведен осмотр места происшествия с участием понятых. В ходе осмотра места происшествия пакетики с веществом внутри изъяты. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетелей ФИО30 (т. 5, л.д. 131-132) и ФИО29 (т. 5, л.д. 133-134), данных ими в ходе предварительного следствия следует, что 02 декабря 2020 г. проводились оперативные мероприятия, направленные на выявление лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств, в лесополосе юго-западной части г. Саранска. В лесополосе в районе беседки, находящейся примерно на расстоянии 150 метров от здания ГБУЗ РМ «Детская республиканская клиническая больница», расположенного по адресу: 

<

...> примерно в 17 часов 10 минут указанного дня они подъехали к ФИО6 и ФИО16, с которыми находился мужчина. Этот мужчина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в отношении него в ОНК УМВД России по го Саранск имелась оперативная информация о том, что тот причастен к незаконному обороту наркотических средств. При этом ФИО1 плохо себя чувствовал. ФИО6 и ФИО16 пояснили, что ФИО1 стало плохо из-за того, что тот проглотил наркотическое средство. Также те пояснили, что незадолго до их приезда ФИО1 теми остановлен, тот самостоятельно назвал им свои анкетные данные, но в ходе разговора с ними самочувствие ФИО1 стало ухудшаться. ФИО1 это пояснил тем, что проглотил наркотическое средство, испугавшись за свою жизнь тот извлек из себя наркотическое средство, вызвав рвотный эффект механическим способом. На полу в беседке лежали два полимерных пакетика, с находящимся внутри них веществом. Самочувствие ФИО1 ухудшалось, поэтому принято решение отвезти его на их автомобиле в медицинское учреждение. ФИО1 был доставлен в ГБУЗ РМ «РКБ №4», где его передали врачам, которые оказали тому первую медицинскую помощь. Затем ФИО1 врачами направлен в ГБУЗ РМ «Мордовская республиканская клиническая психиатрическая больница». В дальнейшем ему стало известно, что на место, где ФИО1 извлек из себя два пакетика с веществом внутри, прибыла следственно-оперативная группа. Произведен осмотр беседки, где ФИО1 извлек из себя два полимерных пакетика с веществом внутри, в ходе осмотра места происшествия данные полимерные пакетики с веществом внутри изъяты. 

Из заключения эксперта № 4075 от 04.12.2020, следует, что вещество, изъятое 02.12.2020 в период с 17 часов 30 минут по 18часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия - беседки, находящейся на участке местности в 150 метрах в юго-восточном направлении от здания ГБУЗ РМ «Детская республиканская клиническая больница», расположенного по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, общей массой 0,35 гр. В процессе исследования израсходовано 0,02 гр. вещества (т. 4, л.д. 195-199).

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО24 и ФИО26 по факту покушения на незаконный сбыт организованной группой в крупном размере наркотического средства – производное N – метилэфедрона, массой 1,90 гр. являются.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 01.12.2020, осмотрен участок местности, находящийся в юго-западном лесопарке г.Саранска, имеющий географические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.163377 (северной широты), 45.131225 (восточной долготы)», недалеко от лыжно-биатлонного центра, расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия в земле под снежным комом обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т. 1, л.д. 174-177).

Протоколом осмотра предметов от 12.01.2021, осмотрено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (общая масса остатка наркотического средства после проведения экспертизы № 4090 от 11.01.2021 составляет 1,87гр.) и его первоначальная упаковка – 2 полимерных пакета с застежками, фрагмент липкой ленты, изъятые 01.12.2020 в период с 15 часов 10 минут по 15 часов 32 минуты в ходе осмотра места происшествия - участка местности, находящегося в юго-западном лесопарке 

<

адрес>, имеющего географические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.163377 (северной широты), 45.131225 (восточной долготы)», недалеко от лыжно-биатлонного центра, расположенного по адресу: 

<

...> (т. 2, л.д. 158-163).

Из заключения эксперта № 4090 от 11.01.2021, следует, что вещество, изъятое 01.12.2020 в период с 15 часов 10 минут по 15 часов 32 минуты в ходе осмотра места происшествия – участка местности, находящегося в юго-западном лесопарке г.Саранска, имеющего географические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.163377 (северной широты), 45.131225 (восточной долготы)», недалеко от лыжно-биатлонного центра, расположенного по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 1,90 гр. В процессе исследования израсходовано 0,03 гр. вещества (т. 1, л.д. 195-197).

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО24 и ФИО26 по факту покушения на незаконный сбыт организованной группой в значительном размере наркотического средства – производное N – метилэфедрона, массой 0,97 гр. являются. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 01.12.2020, осмотрен участок местности, находящийся в юго-западном лесопарке г.Саранска, имеющийгеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.163887(северной широты), 45.133222 (восточной долготы)», недалеко от лыжно-биатлонного центра, расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия в земле под поваленным деревом обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т. 1, л.д. 178-180).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 12.01.2021, осмотрено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (общая масса остатка наркотического средства после проведения экспертизы № 4086 от 11.01.2021 составляет 0,95гр.) и его первоначальная упаковка – 2 полимерных пакета с застежками, фрагмент липкой ленты, изъятые 01.12.2020 в период с 15 часов 37 минут по 15 часов 56 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, находящегося в юго-западном лесопарке г.Саранска, имеющегогеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.163887(северной широты), 45.133222 (восточной долготы)», недалеко от лыжно-биатлонного центра, расположенного по адресу: 

<

...> (т. 2, л.д. 158-163).

Из заключения эксперта № 4086 от 11.01.2021, следует, что вещество, изъятое 01.12.2020 в период с 15 часов 37 минут по 15 часов 56 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, находящегося в юго-западном лесопарке г.Саранска, имеющего географические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.163887(северной широты), 45.133222 (восточной долготы)», недалеко от лыжно-биатлонного центра, расположенного по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,97 гр. В процессе исследования израсходовано 0,02 гр. вещества (т. 1, л.д. 185-188).

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО24 и ФИО26 по факту покушения на незаконный сбыт организованной группой в в особо крупном размере наркотического средства – производное N – метилэфедрона, массой 625,31 гр. являются.

Из оглашенных в судебном заседании показаний данных в ходе предварительного следствия свидетелей ФИО17, (т. 5, л.д. 128-130), свидетеля ФИО14 (т. 5, л.д. 82-83), свидетеля ФИО12(т. 5 л.д. 88-89), свидетеля ФИО10 (т. 5, л.д. 105-106) следует, что в ноябре 2020 г. в УНК МВД по Республике Мордовия имелась оперативная информация, согласно которой ФИО24 и ФИО26, которые совместно проживают по адресу: 

<

адрес>, причастны к незаконному обороту наркотических средств на территории Республики Мордовия. 30 ноября 2020 г. в УНК МВД по Республике Мордовия поступила информация о том, что ФИО24 и ФИО26, находятся в районе Ленинского парка г. Саранска и что те незаконно хранят наркотические средства. Двигаясь по ул. Пионерская г. Саранска они около дома № 2В по вышеуказанной улице увидели ФИО24 и ФИО26, внешность которых им была известна в связи с имеющейся в отношении них оперативной информацией о причастности к незаконному обороту наркотических средств. Ими было принято решение остановить в порядке, предусмотренном п.п. 3, 4 ч. 1 ст. 27.1 КоАП РФ, указанных лиц, так как те подозревались в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 КоАП РФ. Примерно в 13 часов 40минут 30 ноября 2020 г. около дома № 2В по ул. Пионерская г. Саранска они подошли к указанным гражданам, предъявили свои служебные удостоверения, громко и четко сообщили, что являются сотрудниками полиции, и потребовали тех представиться и предъявить документы, удостоверяющие личность. В ответ на их законные требования ФИО26 оттолкнул сотрудников полиции и попытался убежать, в связи с чем в отношении него применена физическая сила и специальные средства - наручники. После того как ФИО26 успокоился наручники с того были сняты. В связи с тем, что указанные граждане подозревались в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 КоАП РФ, принято решение о проведении их личного досмотра. Для этого необходимо пригласить незаинтересованных лиц - понятых. ФИО17 примерно в 15 часов 10 минут указанного дня приступил к процедуре личного досмотра ФИО26 с участием двух приглашенных понятых ФИО11 и ФИО5. Он ФИО26 предложил пройти процедуру личного досмотра, на что тот дал добровольное согласие. В ходе личного досмотра в левом боковом наружном кармане куртки, надетой на ФИО26, обнаружен мобильный телефон марки «Redmi by Xiaomi» с двумя сим-картами внутри. ФИО12 проводила личный досмотр ФИО24 с участием двух приглашенных понятых ФИО7 и ФИО19. В ходе личного досмотра ФИО24 в правом кармане спортивных брюк, надетых на той, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Redmi» с двумя сим-картами внутри. В левом внутреннем кармане куртки, надетой на А.Р.РБ., обнаружено и изъято два полимерных пакетика, внутри которых находилось по двадцать полимерных свертков, с веществом внутри каждого. Все изъятое упаковано и снабжено бирками с пояснительным текстом. При этом ФИО24 по поводу изъятых свертков пояснила, что те принадлежат ей и ФИО26, которые те хранили с целью сбыта. 

Далее 01 декабря 2020 г. в период с 04 часов 05 минут по 05 часов 50 минут ФИО17 принимал участие в проведении обыска в жилище ФИО24 и ФИО26 в квартире по адресу: 

<

адрес>. Данное следственное действие проводилось с участием ФИО24 и ее защитника. Для участия в данном следственном действии приглашены незаинтересованные лица - понятые ФИО2 и ФИО3 В ходе производства обыска в квартире по адресу: 

<

адрес> спальной комнате в выдвижном ящике шкафа обнаружен полимерный пакет, в котором находилось вещество, ФИО24 по данному поводу пояснила, что в полимерном пакете находится наркотическое средство. В выдвижном ящике шкафа также обнаружены три коробки, одна из которых вскрыта, в ней находились пакетики, на коробках имелся текст «Пакеты с замком», в указанном ящике находился пакет с перчатками и магниты. В спальной комнате квартиры в углу на тумбочке находилась куртка, в кармане которой обнаружены две банковские карты на имя ФИО26. Далее в прихожей вышеуказанной квартиры на стиральной машинке обнаружены три банковские карты, две из которых на имя ФИО24, одна банковская карта «Сбербанк» без имени. После этого в кухне вышеуказанной квартиры на табуретке обнаружены мобильный телефон с двумя сим-картами и мобильный телефон с сим-картой внутри. Далее на кухне вышеуказанной квартиры в кухонном уголке обнаружен полимерный пакет с веществом внутри, ФИО24 пояснила, что в пакете находится наркотическое средство. Также в указанном кухонном уголке обнаружены полимерный пакет с веществом внутри и сверток с веществом внутри, по поводу которых ФИО24 пояснила, что в них также находятся наркотические средства. Также в кухонном уголке обнаружены двое электронных весов. В кухне указанной квартиры на подоконники окна обнаружена катушка липкой ленты «скотч». Все изъятые в ходе обыска в квартире по адресу: 

<

адрес> предметы следователем предъявлялись на обозрение участвующим в обыске лицам. ФИО24 добровольно давала пояснения по поводу изъятых предметов, указав, что в вышеуказанных полимерных пакетах и свертке, обнаруженных в ходе обыска, находятся наркотические средства, места их нахождения ФИО24 добровольно указывала. По факту проведения обыска следователем составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, он также ознакомился с данным протоколом и поставил свои подписи в протоколе, участвующие лица расписались в данном протоколе, каких-либо замечание от участвующих лиц не поступило. В ходе дальнейших проводимых оперативно-розыскных мероприятий по фактам причастности ФИО24 и ФИО26 к незаконному обороту наркотических средств установлено, что наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,05 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО около 

<

адрес>, расположенного на территории турбазы «Зеленая Роща» 

<

адрес> Республики Мордовия, а также наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,35 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - беседки, находящейся на участке местности в 150 метрах от ГБУЗ РМ «Детская республиканская клиническая больница», расположенного по адресу: 

<

адрес>, которое при остановке сотрудниками полиции извлек из себя ФИО1, указанным лицам сбыли бесконтактным способом, путем оборудования тайников-закладок в лесополосе в юго-западной части 

<

адрес>, ФИО24 и ФИО26 совместно с неустановленным лицом через интернет-магазин «SNG Mafia» на интернет – площадке «HYDRA».

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетелей ФИО7, (т. 2, л.д. 107-108) и ФИО19 (т. 2, л.д. 105-106) следует, что ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время в их присутствии сотрудник полиции предложила представиться задержанной девушке. Указанная девушка представилась ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сотрудник полиции предложила ФИО24 пройти процедуру личного досмотра, на что та дала добровольное согласие. Входе проведения личного досмотра в правом кармане спортивных брюк, надетых на ФИО24, обнаружен сотовой телефон «Redmi» в корпусе синего цвета с двумя сим-картами внутри. В левом внутреннем кармане куртки надетой на А.Р.РБ. обнаружено два полимерных пакетика, в каждом из пакетиков находилось по двадцать полимерных свертков, с веществом внутри, в общем обнаружено 40 свертком с веществом внутри. ФИО24 пояснила, что в свертках находятся наркотические вещества, которые принадлежат ей и задержанному вместе с ней ФИО26, которые те хранили с целью дальнейшего сбыта. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетелей ФИО18 (т. 2, л.д. 109-110), и ФИО11 (т. 2, л.д. 120-121) следует, что ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время в их присутствии сотрудник полиции предложил представиться задержанному парню. Парень представился ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сотрудник полиции предложил ФИО26 пройти процедуру личного досмотра, на что тот добровольно согласился. В ходе проведения личного досмотра в левом боковом кармане куртки, надетой на ФИО26, обнаружен мобильный телефон марки «Redmi by Xiaomi» с двумя сим-картами внутри. Обнаруженный мобильный телефон с двумя сим-картами внутри изъят сотрудником полиции и упакован в полимерный пакет.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетелей ФИО3(т. 3, л.д. 207-208) ФИО2 (т. 3, л.д. 209-210) следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 04часов 00 минут сотрудники полиции сообщили им, что в квартире по адресу: 

<

адрес>, необходимо провести обыск, так как ФИО24 подозревается в незаконном обороте наркотических средств. И предложили поучаствовать в проведении обыска в качестве понятых. В ходе производства обыска в квартире, по адресу: 

<

адрес>, в спальной комнате в выдвижном ящике шкафа обнаружен полимерный пакет, в котором находилось какое-то вещество. В выдвижном ящике шкафа также обнаружены три коробки, одна из которых вскрыта, в ней находились пакетики, на коробках имелся текст «Пакеты с замком». Также в указанном ящике находился пакет с перчатками и магниты. В спальной комнате квартиры в углу на тумбочке находилась куртка, в кармане которой обнаружены две банковские карты на имя ФИО26, данные карты изъяты. Затем в прихожей вышеуказанной квартиры на стиральной машинке обнаружены три банковские карты, две из которых на имя ФИО24, одна банковская карта ПАО «Сбербанк» без имени, данные банковские карты изъяты. После этого в кухне вышеуказанной квартиры на табуретке обнаружены мобильный телефон с двумя сим-картами и мобильный телефон с сим-картой внутри, которые изъяты. Далее на кухне вышеуказанной квартиры в кухонном уголке обнаружен полимерный пакет с веществом внутри, ФИО24 пояснила, что в пакете находится наркотическое средство. Данный пакет с веществом внутри изъят. Также в указанном кухонном уголке обнаружены полимерный пакет с веществом внутри и сверток с веществом внутри, по поводу которых ФИО24 пояснила, что в них находятся наркотические средства. Указанные пакет с веществом внутри и сверток с веществом внутри изъяты. Кроме того, в кухонном уголке обнаружены двое электронных весов, которые изъяты.. Затем в кухне указанной квартиры на подоконники окна обнаружена катушка липкой ленты «скотч», которая изъята. Все изъятые в ходе обыска в квартире, по адресу: 

<

адрес>, предметы следователем предъявлялись на обозрение участвующим в обыске лицам. ФИО24 добровольно давала пояснения по поводу изъятых предметов, указав, что в вышеуказанных полимерных пакетах и свертке, обнаруженных в ходе обыска, находятся наркотические средства, места их нахождения ФИО24 добровольно указывала.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО23(т. 2, л.д. 32-33) следует, что у нее имеется в собственности квартира по адресу: 

<

адрес>, по данному адресу она зарегистрирована, которую она сдавала с 07 октября 2020 г. Абдульмановой и Раджабову. Перед сдачей квартиры она была в ней 07.10.2020 в утреннее время, в квартире все было нормально, никаких наркотических средств в это время там не было. 

Протоколом осмотра предметов от 22.12.2020, осмотрено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (общая масса остатка наркотического средства после проведения экспертизы № 4074 от 18.12.2020 составляет 19,13 гр.) и его первоначальная упаковка – 82 полимерных пакета с застежками, фрагменты прозрачной липкой ленты, изъятые 30.11.2020 в ходе личного досмотра ФИО24 около дома № 2В по ул. Пионерская г. Саранска (т. 2, л.д. 111-113).

В соответствии протоколом осмотра предметов от 12.01.2021, осмотрено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (общая масса остатка наркотического средства после проведения экспертизы № 4082 от 11.01.2021 составляет 499,6 гр.) и его первоначальная упаковка – полимерный пакет с запаянными краями; наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (общая масса остатка наркотического средства после проведения экспертизы № 4087 от 11.01.2021 составляет 104,39 гр.) и его первоначальная упаковка – полимерный пакет; наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (общая масса остатка наркотического средства после проведения экспертизы № 4083 от 11.01.2021 составляет 1,41гр.) и его первоначальная упаковка – 5 полимерных пакетов с застежками, фрагмент липкой ленты, изъятые 01.12.2020 в ходе обыска в жилище А.Р.РБ. по адресу: 

<

адрес>. (т. 2, л.д. 158-163).

Согласно протоколу осмотра предметов от 03.02.2021, осмотрены мобильный телефон марки «ZTE» с двумя сим-картами оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл». Согласно информации ООО «Т2 Мобайл» исх.№16134 от 28.01.2021, согласно которой абонентского номера №, зарегистрирован на ФИО24 (т. 2, л.д. 58). Мобильный телефон марки «VI» с сим-картой оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл», принадлежащие ФИО24, изъятые 01.12.2020 в ходе обыска в жилище ФИО24, по адресу: 

<

адрес> (т. 3, л.д. 236-239).

На основании протокола обыска от 01.12.2020, проведен обыск в жилище ФИО24 и ФИО26, по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска изъяты:

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (общая масса остатка наркотического средства после проведения экспертизы № 4082 от 11.01.2021 составляет 499,6 гр.) и его первоначальную упаковку – полимерный пакет с запаянными краями;

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (общая масса остатка наркотического средства после проведения экспертизы № 4087 от 11.01.2021 составляет 104,39 гр.) и его первоначальную упаковку – полимерный пакет, изъятые 01.12.2020 в ходе обыска в жилище ФИО24 по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (общая масса остатка наркотического средства после проведения экспертизы № 4083 от 11.01.2021 составляет 1,41гр.) и его первоначальную упаковку – 5 полимерных пакетов с застежками, фрагмент липкой ленты;

- электронные весы в полимерном корпусе серебристо-серого цвета; 

- электронные весы в полимерном корпусе черного цвета; 

- банковская карта АО«Тинькофф Банк» № на имя RASIMA ABDULMANOVA; банковская карта ПАО«Сбербанк» № на имя RASIMA ABDULMANOVA; банковская карта ПАО«Сбербанк» №;

- банковская карта АО «Тинькофф Банк» № на имя UMARDZHON RADZHABOV; банковская карта ПАО«Сбербанк» № на имя UMARJON RAJABOV; 

- рулон липкой ленты «скотч»; 

- бумажная коробка с маркировкой «Пакеты с замком», в которой находятся 801 полимерный пакет с застежками; бумажная коробка с маркировкой «Пакеты с замком», в которой находятся 1000 полимерных пакетов с застежками; бумажная коробка с маркировкой «Пакеты с замком», в которой находятся 1000 полимерных пакетов с застежками;

- магниты в количестве 150 штук; 

- полимерный пакет с застежкой с парой перчаток внутри;

- мобильный телефон марки «ZTE» с двумя сим-картами внутри, мобильный телефон марки «VI» с сим-картой внутри (т. 1, л.д. 62-65).

Согласно протоколу осмотра предметов от 22.12.2020, осмотрены электронные весы в полимерном корпусе серебристо-серого цвета, электронные весы в полимерном корпусе черного цвета, которые использовались ФИО24 и ФИО26 для фасовки наркотических средств (т. 2, л.д. 116-119).

Протоколом осмотра предметов от 30.12.2020, осмотрены рулон липкой ленты «скотч»; бумажная коробка с маркировкой «Пакеты с замком», в которой находятся 801 полимерный пакет с застежками; бумажная коробка с маркировкой «Пакеты с замком», в которой находятся 1000 полимерных пакетов с застежками; бумажная коробка с маркировкой «Пакеты с замком», в которой находятся 1000 полимерных пакетов с застежками; магниты в количестве 150 штук; полимерный пакет с застежкой с парой перчаток внутри. Пакеты с застежками и липкая лента «скотч» использовались ФИО24 и ФИО26 для фасовки наркотического средства (т. 2, л.д. 133-135).

Из справки об исследовании № 3407 от 30.11.2020 (т. 1, л.д. 22) и заключения эксперта № 4074 от 18.12.2020 ( т. 1, л.д. 88-90) следует, что вещество изъятое 30.11.2020 в период с 15 часов 10 минут по 15 часов 35 минут в ходе личного досмотра ФИО24, по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, общей массой 19,73 гр. 

Из заключений экспертоа № 4082 (т. 1, л.д. 97-99), №4087 (т.1 л.д.106-108), №4083 (т.1 л.д.115-117)от 11.01.2021, следует, что вещества, изъятые 01.12.2020 в период с 04 часов 05 минут по 05 часов 50 минут в ходе обыска в жилище ФИО24 по адресу: 

<

адрес>, является:

наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 499,7 гр. 

наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 104,41 гр.

наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, общей массой 1,47 гр.

Из заключения эксперта № 4088 от 18.12.2020, следует, что на двух электронных весах, изъятых 01.12.2020 в ходе обыска по месту жительства ФИО24 и ФИО26, по адресу: 

<

адрес>, имеется наложение вещества, которое является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. Определить массу наркотического средства не представляется возможным в виду его незначительного количества (т. 1, л.д. 124-126).

Показания свидетелей ФИО, ФИО13, ФИО4, ФИО22, ФИО21, ФИО15, ФИО17, ФИО14, ФИО12, ФИО10, ФИО1, ФИО20, ФИО8, ФИО16, ФИО6, ФИО18, ФИО9, ФИО7, ФИО19, ФИО5, ФИО11, ФИО3, ФИО2, ФИО23 оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон.

Согласно требованиям закона обвинительный приговор должен быть постановлен только на достоверных доказательствах, а неустранимые сомнения в виновности подсудимого согласно ст. 48 Конституции РФ толкуются в его пользу.

В ходе судебного разбирательства суд в соответствии с ч. 3 ст. 15 УПК РФ создал необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и осуществления предоставленных им прав. При принятии решения, суд основывается на представленных сторонами доказательствах.

Оценив совокупность исследованных доказательств в соответствии со ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимых ФИО24 и ФИО26 в совершении инкриминируемых преступлений.

Действия ФИО24 и ФИО26, по факту незаконного сбыта наркотического средства – производное N – метилэфедрона (сбыт наркотического средства массой: 1,05 гр.) суд квалифицирует по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, вкрупном размере. 

Действия ФИО24 и ФИО26, по факту незаконного сбыта наркотического средства – производное N – метилэфедрона (сбыт наркотического средства массой: 0,35 гр.) суд квалифицирует по п.п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, взначительном размере. 

Действия ФИО24 и ФИО26 по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона (покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой: 1,90 гр.) суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Действия ФИО24 и ФИО26 по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона (покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой: 0,97 гр.) суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а», ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере.

Действия ФИО24 и ФИО26 по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона (покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой: 625,31 гр.) суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

Под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Об умысле на незаконный сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п. (Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.06.2006 №14 (в редакции от 30.06.2015 №30) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами»). 

Согласно правовой позиции изложенной в п.16 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 10.06.2010 №12 «О судебной практике рассмотрения уголовных дел об организации преступного сообщества (преступной организации) или участии в нем (ней)» при совершении участником преступного сообщества (преступной организации) тяжкого или особо тяжкого преступления его действия подлежат квалификации по совокупности преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 210 УК РФ и соответствующей частью (пунктом) статьи Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом квалифицирующего признака «организованная группа» (например, по пункту «а» части 4 статьи 162 УК РФ как разбой, совершенный организованной группой). Если состав совершенного преступления не предусматривает в качестве квалифицирующего признака совершение его организованной группой, действия лица подлежат квалификации по части 2 статьи 210 УК РФ и соответствующей части (пункту) статьи Уголовного кодекса Российской Федерации, содержащей квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору», а при его отсутствии - по признаку «группой лиц». Неустановленное лицо, ФИО24 и ФИО26 участвовали в преступном сообществе (организации), в связи с чем, при квалификации их действий по указанным статьям следует учитывать квалифицирующий признак «организованной группой».

О наличии в действиях ФИО24 и ФИО26 по фактам совершения вышеуказанных преступлений, квалифицирующего признака «организованной группой», свидетельствует тот факт, что наличие организованной группы предусматривает сплоченность такой группы, с четко выраженной иерархией, в том числе, наличие лидера, лиц, ответственных за определенные направления деятельности такой группы, наличие четко разработанных планов совершения преступления или преступлений, техническая оснащенность такой группы, а также длительная подготовка к совершению даже одного преступления. 

Так, согласно ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. 

Признаками организованной группы являются совершение преступления не менее чем двумя исполнителями, устойчивость и соорганизованность такой группы. Устойчивость организованной группы определяется стабильностью состава группы, тесной взаимосвязью между ее членами, согласованностью их действий, длительностью существования организованной группы. О соорганизованности преступной группы свидетельствуют предварительное планирование преступной деятельности, подбор и вербовка соучастников, распределение ролей между ними, подчинение групповой дисциплине.

Собранными по делу доказательствами бесспорно установлено, что именно сплоченность, тщательная соорганизованность в преступных действиях, их заблаговременное планирование позволило преступной группе в составе Лица-1, ФИО24 и ФИО26, на протяжении определенного периода времени совершать преступления, что было бы невозможно без заранее спланированного преступного на это сговора, при этом преступная деятельность подсудимых не носила эпизодический и случайный характер, и материалами дела подтверждена устойчивость такой группы, добровольность вступления в нее ФИО24, а по ее приглашению ФИО26

В действиях Лица-1, ФИО24, ФИО26 по всем фактам незаконного сбыта наркотического средства, а также по всем фактам покушения на незаконный сбыт наркотического средства нашел свое подтверждение квалифицирующий признак с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), так как каждый раз распространение и незаконный сбыт наркотического средства, а также каждый раз покушение на незаконный сбыт наркотического средства осуществлялся Лицом-1, ФИО24 и ФИО26 с использованием в своей противоправной деятельности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г. «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» во взаимосвязи с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образуют значительный размер (масса наркотического средства свыше 0,2 гр. до 1 гр.), крупный размер (масса наркотического средства свыше 1 гр. до 200 гр.), образует особо крупный размер (масса наркотического средства свыше 200 гр.). N – метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами (список 1, раздел «Наркотичксие средства»), оборот которых в РФ запрещен.

Собранными по делу доказательствами подтверждается наличие в действиях Лица-1, ФИО24, ФИО26 по факту совершения незаконного сбыта наркотического средства (незаконный сбыт наркотического средства массой: 1,05 гр.), а также в действиях, ФИО24 и ФИО26 по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона (покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой: 1,90 гр.) квалифицирующего признака «в крупном размере»; по факту совершения незаконного сбыта наркотического средства (незаконный сбыт наркотического средства массой: 0,35 гр.), а также в действиях ФИО24 и ФИО26 по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона (покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой: 0,97 гр.) квалифицирующего признака «в значительном размере»; по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона (покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой: 625,31 гр.) квалифицирующего признака «в особо крупном размере». 

При этом ФИО24 и ФИО26 и Лицо-1, по 3 фактам покушения на незаконный сбыт наркотического средства совершили неоконченные преступления, так как, наркотическое средство каждый раз было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов и не дошло до потребителя, следовательно, умысел на сбыт наркотического средства по 3 фактам, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

Из представленных доказательств следует, что подсудимые осознавали незаконный характер своих действий и понимали, что они направлены именно на незаконный сбыт наркотического средства, то есть передачу их потребителям наркотических средств.

Вина ФИО24 и ФИО26 в совершении инкриминируемых им деяний подтверждается оглашенными показаниями свидетелей ФИО, ФИО13, ФИО4, ФИО22, ФИО21, ФИО15, ФИО17, ФИО14, ФИО12, ФИО10, ФИО1, ФИО20, ФИО8, ФИО16, ФИО6, ФИО18, ФИО9, ФИО7, ФИО19, ФИО5, ФИО11, ФИО3, ФИО2, ФИО23, которые согласуются между собой и с оглашенными показаниями ФИО24, ФИО26 данными в ходе предварительного следствия, совпадают в деталях, соответствуют рассекреченным результатам оперативно-розыскной деятельности, другим исследованным в судебном заседании доказательствам, а поэтому являются объективными, поэтому суд берет их за основу при решении вопроса о виновности ФИО24 и ФИО26 в совершении инкриминируемых деяний.

Суд считает, что у данных свидетелей отсутствуют основания для оговора ФИО24 и ФИО26, так как ранее между ними неприязненных отношений не существовало. 

Оснований для признания вышеприведенных доказательств недопустимыми, в соответствии со ст. 75 УПК РФ, не имеется. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания суд учитывает личности виновных, обстоятельства дела, тяжесть ими содеянного, характер и степень общественной опасности преступлений, роль каждого подсудимого в инкриминируемых преступлениях, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, влияние назначенного наказания на их исправление, на условия жизни их семей.

При назначении наказания суд также руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея ввиду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст. 2, 43 УК РФ. 

Согласно ст. 15 УК РФ совершенные подсудимыми преступления относятся к категории особо тяжких преступлений, направленных против общественной нравственности и здоровья населения, чем и определяется общественная опасность данных преступлений.

ФИО24, 

<

данные изъяты>, не судима (т.5, л.д. 176), 

<

данные изъяты> (т. 5, л.д. 190, 192, 196).

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО24 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, являются – признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО24, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

ФИО26, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО26 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, являются – признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО26, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При этом суд, принимая во внимание положения п. 6 ст. 15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства преступлений, степень их общественной опасности, наличие по делу смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, не находит оснований для изменения категории преступлений, инкриминируемых ФИО24 и ФИО26 на менее тяжкую.

Принимая во внимание всю совокупность изложенных обстоятельств, учитывая обстоятельства совершенных преступлений и личность подсудимых, суд считает, что исправление ФИО24 и ФИО26 возможно только в условиях изоляции от общества, и назначает каждому из них наказание в виде реального лишения свободы, в пределах санкции ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона массой: 605,58 гр.) и в пределах санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по всем остальным фактам), с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, а по фактам покушения на незаконный сбыт наркотического средства и с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ, а по фактам незаконного сбыта наркотического средства ФИО и ФИО1 с применением ст.64 УК РФ (учитывая поведение подсудимых после совершения преступных деяний, которые полностью признали вину, в содеянном чистосердечно раскаялись, наличие значительного количества смягчающих обстоятельств в их совокупности и отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о их личности, условия жизни и состояние здоровья его и членов его семьи). 

При этом, учитывая, что верхний предел наказания в виде лишения свободы, которое может быть назначено ФИО24 и ФИО26 по фактам покушения на незаконный сбыт наркотического средства, равен и ниже низшего предела санкции указанной статьи, суд при назначении данного вида наказания за указанные преступления не делает ссылку на статью 64 УК РФ (абз 3 п. 34 Постановления Пленума ВС РФ от 22.12.2015 № 58).

Окончательное наказание суд назначает подсудимым на основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Предусмотренных ч.1 ст.53.1 УК РФ оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы, не имеется.

При назначении наказания ФИО24 и ФИО26, суд не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ, поскольку подсудимые совершили особо тяжкие преступления и покушения на особо тяжкие преступления, считает невозможным исправление ФИО24 и ФИО26 путем назначения наказания с испытательным сроком, поскольку оснований полагать, что исправление ФИО24 и ФИО26, то есть формирование у них уважительного отношения к человеку, обществу, труду, нормам, правилам и традициям человеческого общежития и стимулирование правопослушного поведения, может быть успешно достигнуто при условном осуждении, предусмотренном ст. 73 УК РФ, с учётом личности подсудимых и обстоятельств совершенных ими преступлений, не имеется и такое наказание, по мнению суда, не обеспечит восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения ими новых преступлений. 

Совокупность смягчающих наказание ФИО24 и ФИО26 обстоятельств, а также с учетом материального положения каждого из подсудимых, влияние назначенного наказания на условия жизни семьи каждого из них, дает суду основания не назначать каждому из них по всем эпизодам преступлений, дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 228.1 и ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, поскольку оно не возымеет должного результата по исправлению осужденных.

Суд также не назначает ФИО24 и ФИО26 по всем эпизодам дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренное санкцией ч. 4 ст.228.1 и ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, так как совершенные подсудимыми преступления не связаны с занимаемыми ими должностями и занятием определенной деятельностью.

При этом суд, учитывая характер совершенных деяний и личность ФИО24, условия её жизни и воспитания, не находит оснований для применения в отношении последней положений ст. 96 УК РФ.

Данное наказание, по мнению суда, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельствам их совершения и личности каждого из виновных, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО24 суд назначает в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО26 суд назначает в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО24 и ФИО26 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО24 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время задержания и содержания под стражей с 30.11.2020 по день вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть ФИО26 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время задержания и содержания под стражей с 01.12.2020 по день вступления настоящего приговора в законную силу.

Согласно ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания под стражей ФИО24 засчитывается в срок лишения свободы, из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а ФИО26 - из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

<

данные изъяты> 

Суд не находит оснований для предоставления ФИО24 и ФИО26 отсрочки отбывания наказания в соответствии со ст. 82.1 УК РФ, поскольку совершенные ФИО24 и ФИО26 преступления не входит в перечень статей, указанных в ст. 82.1 УК РФ, совершение которых предусматривает возможность предоставления отсрочки отбывания наказания.

С учетом назначения ФИО24 и ФИО26 наказания в виде лишения свободы с его отбыванием в исправительном учреждении, тяжести совершенных преступлений и личности подсудимых, меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО24 и ФИО26 следует оставить без изменения – в виде заключения под стражу.

Вопрос о вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Имущество, на которое наложен арест постановлениями Ленинского районного г.Саранска от 17.02.2021- денежные средства в сумме 5485рублей 85 копеек, находящиеся на счете №, открытом в отделении 8556/003 ПАО «Сбербанк России», денежные средства в сумме 1050рублей 01 копейка, находящиеся на счете №, открытом в отделении 8556/096 ПАО «Сбербанк России», денежные средства в сумме 201рубль 72 копейки, находящихся на счете №, открытом в отделении 8556/096 ПАО «Сбербанк России», принадлежащие ФИО24; телефон марки «Redmi 9А», IMEI (слот SIM 1): №; IMEI (слот SIM 2): № с сим-картой с абонентским номером №, с сим-картой, имеющей цифровое обозначение №, изъятые 30.11.2020 в ходе личного досмотра ФИО24; телефон- марки «Redmi by Xiaomi», модель «Redmi 7», IMEI-код (слот SIM 1): №; IMEI-код (слот SIM 2): №, с сим-картой с абонентским номером №, с сим-картой, имеющей цифровое обозначение №, изъятые 30.11.2020 в ходе личного досмотра ФИО26 на основании п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ и п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ - необходимо конфисковать в доход государства. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО24 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. п. «а, г» ч. 4 ст.228.1; п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по п.п.«а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотических средств ФИО), с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по п.«а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотических средств ФИО1), с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 1,90 гр.) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,97 гр.) в виде лишения свободы на срок на срок 3 (три) года;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 625,31 гр.) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет.

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО24 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО24 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Время задержания и содержания под стражей ФИО24 с 30.11.2020 по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Признать ФИО26 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. п. «а, г» ч. 4 ст.228.1; п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п.п.«а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотических средств ФИО), с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по п.«а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотических средств ФИО1), с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 1,90 гр.) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,97 гр.) в виде лишения свободы на срок на срок 3 (три) года;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 625,31 гр.) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет.

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО26 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО26 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Время задержания и содержания под стражей ФИО26 с 01.12.2020 по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- наркотические средства: производное N-метилэфедрона (общая масса остатка наркотического средства составляет 19,13 гр.) и его первоначальная упаковка – 82 полимерных пакета с застежками, фрагменты прозрачной липкой ленты, производное N-метилэфедрона (общая масса остатка наркотического составляет 499,6 гр.) и его первоначальная упаковка – полимерный пакет с запаянными краями, производное N-метилэфедрона (общая масса остатка наркотического средства составляет 104,39 гр.) и его первоначальная упаковка – полимерный пакет, производное N-метилэфедрона (общая масса остатка наркотического средства составляет 1,41гр.) и его первоначальная упаковка – 5 полимерных пакетов с застежками, фрагмент липкой ленты, производное N-метилэфедрона (общая масса остатка наркотического средства составляет 1,87гр.) и его первоначальная упаковка – 2 полимерных пакета с застежками, фрагмент липкой ленты, производное N-метилэфедрона (общая масса остатка наркотического средства составляет 0,95гр.) и его первоначальная упаковка – 2 полимерных пакета с застежками, фрагмент липкой ленты - хранящиеся в камере хранения наркотических средств УМВД России по го Саранск, уничтожить;

- электронные весы в полимерном корпусе серебристо-серого цвета; электронные весы в полимерном корпусе черного цвета; рулон липкой ленты «скотч»; магниты в количестве 150 штук; полимерный пакет с застежкой с парой перчаток внутри; бумажная коробка с маркировкой «Пакеты с замком», в которой находятся 801 полимерный пакет с застежками; бумажная коробка с маркировкой «Пакеты с замком», в которой находятся 1000 полимерных пакетов с застежками; бумажная коробка с маркировкой «Пакеты с замком», в которой находятся 1000 полимерных пакетов с застежками, -хранящиеся при материалах уголовного дела - уничтожить; 

-мобильные телефоны: марки «ZTE» с двумя сим-картами внутри, марки «VI» с сим-картой внутри, банковскую карту АО«Тинькофф Банк» № на имя RASIMA ABDULMANOVA; банковскую карту ПАО«Сбербанк» № на имя RASIMA ABDULMANOVA; банковскую карту ПАО«Сбербанк» № - возвратить ФИО24;

-банковскую карту АО «Тинькофф Банк» № на имя UMARDZHON RADZHABOV; банковскую карту ПАО«Сбербанк» № на имя UMARJON RAJABOV-возвратить ФИО26;

- денежные средства в сумме 5485рублей 85 копеек, находящиеся на счете №, открытом в отделении 8556/003 ПАО «Сбербанк России», денежные средства в сумме 1050рублей 01 копейка, находящиеся на счете №, открытом в отделении 8556/096 ПАО «Сбербанк России», денежные средства в сумме 201рубль 72 копейки, находящихся на счете №, открытом в отделении 8556/096 ПАО «Сбербанк России», принадлежащие ФИО24; телефон марки «Redmi 9А», IMEI (слот SIM 1): №; IMEI (слот SIM 2): № с сим-картой с абонентским номером №, с сим-картой, имеющей цифровое обозначение №, изъятые 30.11.2020 в ходе личного досмотра ФИО24; телефон- марки «Redmi by Xiaomi», модель «Redmi 7», IMEI-код (слот SIM 1): №; IMEI-код (слот SIM 2): №, с сим-картой с абонентским номером №, с сим-картой, имеющей цифровое обозначение №, -конфисковать в доход государства; 

- все компакт-диски и CD-R диски, хранящиеся при материалах уголовном деле – хранить в течение срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Ленинский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными ФИО24, ФИО26, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Т.Г. Дунюшкина

1версия для печати